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GEN. E. ROMMEL PRIDĖJO PUOLIMĄ EGIPTE
SĄJUNGININKAI IŠNAIKINO JAPONU 

‘ EKSPEDICIJĄ MILNE ĮLANKOJE
Pelkėse japonai paliko tankus ir karo 
medžiagą, o patys pabėgo karo laivais

Puola Japonus Salomonų Salose

LONDONAS, rugp. 31 d. — šiandien pavakare vokiečių 
gen. Rommel pradėjo didelę ataką visame Egipto fronte, skelbia 
valdžios atstovai. Dienos metu italai puolė britų pozicijas, bet 
buvo atmušti. Amerikos ir britų aviacija smarkiai bombardavo 
gen. Rommel užfrontę.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugp. 31 d. — Gen. 
MacArthur šiandien išleido spe
cialų pranešimą, kuriame sako, 
kad Milne įlankoje, Naujoj Gi
nėjoj, išlipusi japonų ekspedici
ja tapo visiškai sumušta.

Milne įlankos sritį gynusie- 
ji australiečiai paruošė japo
nams kariškus spąstus, tvirti
na gen. MacArthur. Kai tik
tai išlipo didesnis japonų skai
čius, tai australiečiai pradėjo 
juos iš visų pusių naikinti.

Milne sritį gina australiečių 
kariuomenė, o jai vadovauja 
generolas Cyril A. Clowes, ku
ris aktyviai dalyvavo artimųjų 
rytų kovose.

Australijos kariuomenei labai 
aktyviai padėjo Amerikos lakū
nai, kurie visą laiką bombarda
vo japonų karo laivus ir svar
besnius įlankos punktus.

Gen. Clowes įšaldė kariuome
nei nesipriešinti ir leisti japo
nams atvežti į Milnes įlanką 
daugiau kareivių ir karo me
džiagos. Japonai labai lengvai 
išsikėlė Milnes įlankos pakraš
čiuose.

Vėliau japonams buvo suduo
tas toks smarkus smūgis, kad 
jie neturėjo laiko sunaikinti sa-

KINIEČIŲ ARMIJA VEJA JAPONUS K 
KIANGSI IR ČEKIANGO PROVINCIJŲ

__________ _______________

Amerikos tankais ir aviacija sovietų 
armija puola nacius Rževo fronte

ČUNKING, Kinija, rugp.
d. — Kiniečių armija laimėjo' 
kelis mušius prieš japonus 
Kiangsi ir Čekiango provinci
jose, šiandien paskelbė kinie
čių štabas.

Sumuštas priešas traukiasi 
visame fronte ir kiniečiai ran
dasi tiktai 9 mylių ątstumoje 
nuo Nančiango.

Kiti kiniečių kariuomenės da
liniai puola japonus Cantono sri
ty. Prie Tsungfa japonai ta
po sumušti ir kiniečiams lieka 
tiktai 25 mylios iki Cantono.

Japonų aerodromai 
kiniečių rankose

ČUNKING, Kinija, rugp. 3 Į 
d. — Trys dideli aerodromai 
dabartiniu metu jau randasi ki
niečių rankose.

Japonai Įdėjo daug darbo ir 
pinigų, kol pastatė šiuos aero
dromus, kurie bus panaudoti 
japonų kariuomenei naikinti.

Paskutinių kovų metu kinie
čiai atėmė iš japonų 350 mylių 
geležinkelio linijų. Kiniečiai pa-

ORAS
šiltas, drėgnas, vakare lis.

i Saulė teka — 6:16; leidžiasi
— 7:26.

vo karo medžiagos. Atvykusie
ji karo laivai suspėjo išgelbėti 
tiktai dalį iškeltų kareivių, bet 
visi japonų tankai pasiliko Mil-' 
ne įlankos pakraščiuose.

Kai kuriose vietose dar yra 
užsilikusių japonų kareivių, bet 
australiečiai vykusiai naikina 
visiškai susilpnintą priešą. Ame
rikos aviacija bombardavo be
sitrankančius japonų karo lai
vus. Blogas oras leido japonams 
išgelbėti dalį iškeltų kareivių. 
Antraip, visi jų karo laivai bu
tų buvę nuskandinti.

N A U J1LN Ų-ACAlL Aelcphulu

Amerikos marinai ieško pasislėpusių japonų Guadalcanal saloje.

Visą laiką kovos ėjo N. Gi
nėjos pakraščių pelkėse*. Japo
nai neturėjo laiko paimti nė 
vienos svarbesnės vietos.

Australijos premjeras John 
Curtin pareiškė savo pasiten
kinimą ir padėką kovojančioms 
kariuomenės dalims. Tuo tar
pu Australijos karo ministeris 
sako, kad pačiai Australijai pa
vojus dar nepraėjęs.

Ministeris Forde tvirtina, kad 
japonai deda pastangas pagrob
ti sąjungininkų aviacijos ir ka
riuomenės bazę Moresby, kuri 
randasi netoli japonų bazių Bu
na srityje. Japonai be sustoji- 
no puola Kokoda bazę.

31 įėmė nelaisvėn daug japonų ir 
sunaikino priešo karo medžia
gos.

Bombarduoja japo
nus Burmoje

NEW DEHLI, Indija, rugp. 
31 d. — Sąjungininkų aviacija 
smarkiai bombardavo Mitkiji- 
na, svarbią japonų karo bazę 
Burmoje.

Gen. Stilwell štabas paskel
bė, ,kad Mitkijinoj! sukelti trys 
-dideli gaisrai, kurių metu žuvo 
japonų karo medžiaga.

Amerikos bombanešiai sunai
kino japonų aerodromus Lashio 
apylinkėse.

Pragoję žydams vis
kas uždrausta

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Pragoję vokiečių komisarai 
pravedė tiek uždraudimų žy
dams, kad jiems nebelieka jo
kios neuždrausitos srities.

Žydams Pragoję uždrausta 
naudotis autobusais ir telefo
nais. Jie negali įžengti į jokią 
susirinkimų salę, muziejų arba 
knygyną.

Negali įžengti į Pragos so
dus, daržus ir apylinkių miš-
kus. Negali naudotis miesto pasiaukojimų.

Rusai laimi Ameri
kos tankais

MASKVA, Rusija, rugp. 31 
d. — Amerikos laikraštinin
kas Henry Cassidy matė, kad 
Rževo frotate sovietų armija 
ėjo mušin Amerikoj gamin
tais tankais.

Rusai jau išmoko vartoti 
.amerikoniškus tankus ir kitą 
karo medžiagą. Amerikoj ga
minti orlaiviai taip pat buvo 
naudojami kovoje prieš na
cius.

Sovietų lakūnai tvirtina, 
kad Amerikos lėktuvai-naikin- 
tuvai yra geriausi kovoje 
prieš nacius. 

•------------------- - 

pirtimis, skalbyklomis ir neturi 
teisės siųsti maisto suimtie
siems.

Visi kanadiečiai 
privalo dirbti

OTTAWA, Kanada, rugp. 31 
d. — Kiekvienas Kanados gy
ventojas privalo dirbti, šian
dien pareiškė darbo ministeris 
Humphrey Mitchell.

’ Nė vienas Kanados gyvento
jas neturės teisės gyventi be 
darbo. Darbdaviai ir darbinin
kai privalo pranešti 7 dienoms 
iš anksto, jeigu nori darbą nu
traukti.

Visi darbdaviai privalo' sam
dytis darbininkus tiktai per be
darbių biurą.

— Bulgarijos teismas nutei
sė mirti penkis gyventojus.

Vėliausios Naujienos I
— Rusai pripažįsta, kad vokiečiams pavyko pralaužti fron

to linijas ties Stalingradu.
— Vokiečių lėktuvas atskrido Islandijon ir išmetė kelias 

bombas.
— Maisto specialistai patarė valdžios atstovams įvesti 

J.A.Valstybėse mėsos korteles. Valdžia rengia skirstyti mėsą 
nuo naujų metų.

— Vokiečiams pavyko laimėti kelias pozicijas pietų Ala- 
meine.

— Britai patyrė, kad Amerikos ir Vichy Prancūzijos san
tykiai labai smarkiai pablogėjo. Užsienio departamentas nepa
tenkintas Dakaro apsaugomis.

— Hitleris pareiškė vokiečiams, jog reikės daryti daugiau

TEISMAS TRAUKIA ATSAKOMYBĖN DU 
BUY. PRAMONES KOMISIJOS NARIUS

Siūlo šaukti karo tarnybon nevedusius, o 
tiktai vėliau kviesti turinčius šeimynas
WASHINGTON, D. C., rugp. 

31 d. — Teisingumo departa
mentas pareiškė, kad traukiami 
teismo atsakomybėn du buvu
sieji karo pramonės komisijos 
nariai.

Teisme turės progos aiškintis 
R. Rhoads iš Indianapolis ir K» 
Glaser iš N. Haven, Conn.

Tvirtinama, kad jiedu, būda
mi komisijos nariais, dėjo pa
stangas nuslėpti nuo karo ko
misijos svarbias mašinas karo 
medžiagai gaminti.

Siūlo kviesti visus 
nevedusius

WASHINGTON, D. C., rugp. 
31 d. — Senato narių tarpe ei
na dideli ginčai dėl vedusių vy
rų kvietimo kariuomenėn.

Kai kurie senatoriai siūlo pir
ma paimti kariuomenėn visus 
nevedusius vyrus, o tiktai vė
liau kviesti vedusius.

Kai kurios šaukimo komisijos 
/dar turi nevedusių didoką skai
čių, O' kitos jau šaukia vedu

— Prancūzijoj jau kelinta 
diena labai smarkiai Ii j a. Ūki
ninkams padaryti (dideli nuo
stoliai.

— Ispanijoj labai smarkiai 
patvino Ebras ir užliejo kelis 
kaimus.

sius. Senatoriai siūlo pirma pa
imti nevedusius iš visų sričių, 
o tiktaL vėliau imti vedusius.

Sustojo darbas avia
cijos dirbtuvėj

PATERSON, N. J., rugp. 31 
d. — Antrą kartą sustojo dar
bas dviejose Wright Aeronau
tical Corp, dirbtuvėse.

Bendrovės vadovybė pasakė, 
kad 500 darbininkų neatvyko 
darban.

Unijos atstovas pareiškė, kad 
’bendrovės ir darbininkų atsto
vai šiandien susitiks reikalams 
aptarti. Darbininkų unijai pri
klauso 18,000 darbininkų.

Dvi žmonos turėjo 
gerą vyrą

LOS ANGELES, Cat, rugp. 
,31 d. — šiandien dvi žmonos 
reikalauja atiduoti joms inž. 
Louis H. Meeks lavoną. Abi sa- 
ikosi, kad jis buvęs labai ge
tras vyras ir jos norinčios jį lai- 
idoti.

Policijos agentai išaiškino, 
kad L. H. Meeks gyveno su 
dviem žmonom. Vieną jis ve
ide prieš 31 metus, o antrąją 
prieš 18.

Abi žmonos tvirtina, kad jis 
buvęs idealus vyras. Jos mane, 
kad biznio reikalai neleido jam 
pareiti namo.

Sąjungininkai lai
mės, tvirtina F.D.R.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
31 d. — Trijų karo metų su
kaktuvių proga, prezidentas 
Rooseveltas pasiuntė lenkų pre
zidentui Wl. Raczkievicz tele
gramą.

Prezidentas tvirtina, kad są
jungininkai tikrai laimės šį ka
tą. Prieš tris metus Hitleris
Užpuolė Lenkiją, o šiandien

LIETUVOS MIESTU GYVENTOJAI 
REIKALINGI DIDELĖS PAŠALPOS

Vokietijos miestai auga, kol nacių armija 
plėšia okupuotų kraštų gyventojus

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Visi Lietuvos miestų gyventojai kasdien vis labiau prade

da jausti badą ir skurdą. Pašalpos reikalaujančių skaičius kas- ' 
dien didėja. Savitarpinė Pašalpa vien tiktai Vilniuje per 4 žie
mos mėnesius surinko aukų 351,532 markes. Tame pačiame 
mieste šelpiama 2,100 žmonių. Norinčių pašalpos gauti skaičius 
žymiai didesnis.

Birželio 28 dienos “Frankfurter Zeitung” rašo ilgą straip
snį apie Karaliaučių. Vokiečių lakraštis aprašinėja kaip šis svar
bus miestas dabar auga Lietuvos ir kitų okupuotų valstybių 
sąskaiton.

Vokiečių kariuomenė ir jos įvesti komisarai plėšia okupuo
tų kraštų miestus ir pagrobtus turtus siunčia per Karaliaučių. 
Karaliaučius dabar tapo labai svarbiu susisiekimo ir pramonės 
centru.

^prieš jį kovoja visos sąjungi
nės valstybės.

šiandien prezidentas pasakė 
'kalbą per radiją, kurioj pami
nėjo laivyno daktarų atliktus 
darbus.

Rusai neįleido nacių 
Stalingradan

MASKVA, Rusija, rugp. 31 
d. — Sovietų armija atmušė 
vokiečius iš šiaurės ir pietų 
nuo Stalingrado, skelbia oficia
lus pranešimas.

Tarp Volgos ir Dono eina la
bai didelės tankų kovos.

Apie 70 vokiečių tankų puo
lė rusus viename ruože, bet 30 
nacių tankų suklimpo purvy
ne. Viena vokiečių tankų divi
zija visiškai suklimpo ir tan
kai buvo naudojami paprastų 
užtvarų vietoje.

Metė bombą Į Itali
jos gubernatorių

STAMBULAS, Turkija, rug
pjūčio 31 d. — Patirta, kad 
vienas Albanijos studentas me
tė bombą į Italijos gubernato
rių, gen. Mulletti.

Bomba sprogo, bet guberna
toriaus neužmušė. Tapo užmuš
ti abu gubernatoriaus adjutan
tai, kurie ėjo kartu su gene
rolu.

Albanas studentas tuojau bu
vo sušaudytas vietoje, be jokio 
teismo.

(
šios Dienos

KARO VEIKSMAI j 
•

N. GINĖJOJ: Australijos ka
riuomenė sunaikino japonų eks
pediciją, kuri buvo iškelta Mil
ne įlankoj.

SALOMONŲ SALOSE: Ame
rikiečiai numušė 7 japonų lėk
tuvus.

BURMOJE: Amerikos aviaci
ja bombardavo japonų bazes 
Mitkijina ir Lashio srityse.

KINIJOJ: Kiniečių armija ve
ja japonus iš Kiangsi ir čekian- 
go provincijų. Kiniečiai artėja 
prie Nančiar.go.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė sulaikė vokiečius prie Sta
lingrado. Kovos eina Kaukazo 
ir Rževo srityse.

EGIPTE: Amerikos aviacija 
bombardavo Mersa Matruh ir 
Tobruką. Alamein fronte įvy
ko stiprus žvalgų susišaudy
mas.

Hitleris tarsis su 
Mussolini

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Užsienio diplomatas, kuris at
sisakė duoti viešai skelbti savo 
vardą, patyrė, kad šiomis die
nomis Hitleris rengiasi pasima
tyti su Mussoliniu.

Mussolini rengiasi vykti į 
Hitlerio štabą sovietų fronte.

Tvirtinama, kad Italijos dik
tatorius nepatenkintas Lybi jos 
kovomis ir skundžiasi italų 
traktavimu sovietų fronte. Vo
kiečiai negerbia Mussolinio da
linių. v

Brazilijos preziden
to karo dekretai

RIO DE ŽANEIRO,. Brazili- 
ja, rugp. 31 d. — Brazilijos pre
zidentas Vargas šiandien pa
skelbė visą eilę dekretų, kurie 
yra surišti su karo eiga.

Prezidentas pasirašė dekretą, 
kuris visame krašte skelbia ka
ro stovį. Kitas dekretas leidžia 
Brazilijos piliečiams nutraukti 
kontraktus su vokiečių arba ita
lų bendrovėmis.

Trečias dekretas įvedė 10 va
landų darbo dieną karo pramo
nėje.

Vokiečiai sušaudė 
100 partizanų

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Per Švediją patirta, kad Vokie
tijos karo vadovybė sušaudė 
100 Jugoslavijos partizanų, ku
riuos paėmė nelaisvėn paskuti
nių kovų metu.

Sava upės mūšiuose vokiečiai 
paėmė nelaisvėn 983 Jugoslav!; 
jos partizanus. Atsakominges- 
nius tuojau įsakė sušaudyti.

►

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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Malonus yra atostogų laikas: 
nežiūrint ar šilta, ar vėsu — 
bile tik atostogos. Nors trum
pam laiku1! pasiliuosuoti nuo 
kasdieninio užsiėmimo visi to 
laukia ir ita proga naudojasi.

Štai pilietis p. Paliulis, savi
ninkas 5 & 10 Tavern, 2320 S. 
Cicero Avė., praeitą savaitę su 
draugais svetimtaučiais išvažia
vo Wisconsine prie kažkokio 
ežero gaudyti žuvų. Ir nėra 
abejonės, jog nemažai pagaus. 
Labai puiku po ežerą važinėtis, 
kvėpuoti tyru oru. Tą malonu
mą suteikė Mrs. B. Paliulis, nes 
ji pasiėmė visą darbą ant savo 
pečių — biznį prižiūrėti ir val
gį gaminti. Ypač valgį gaminti 
itai nemaža atsakomybe. Juk 
yra vargo prie karšto pečiaus, 
bet ir patarlė sako: “Be vargo 
nieko nėra”. Mrs. Paliulis savo 
triusu pilnai patenkinta, nes tu
ri daug metų patyrimo.

Atlankė tėvus kareivis
Atostogomis naudojasi ne tik 

civiliai, bet ir kareiviai. Tik 
blogai, kad jos labai trumpos. 
B. Pallulienė, kaipo motina, tu
rėjo nemažą džiaugsmą, sulau
kusi sūnaus Petro. Jisai siųsto
jo porą dienų pas tėvus. Važia
vo iš Akron, Ohio, su garbės 
ženklu, diploma. Yra perėjęs 
tam tikrą kursą apie ginklų ga
mybą ir jų sudėtis. Tėvams 

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 —- Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS, VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn ^utieifeig
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

Ą605-07 So. Hermitage Ave, 
UVl South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
V _ • KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

džiaugsmas, jog sūnūs progre
suoja. Peter Paliulis Jr. yra pa
tyręs karys su laipsniu Staff 
Sergeant. Jo stovykla randasi 
saulėtoj Californijoj.

Lankėsi Tupikų sūnūs
Mr. and Mrs. Lupikai taipgi 

sulaukė sūnaus iš kariuomenės. 
Pasidžiaugę porą dienų turėjo 
išleisti. Tai vienintelis jų sū
nūs, pasiekęs nemažai mokslo, 
bet reikalui prisiėjus su pasi
didžiavimu stojo šios šalies ir 
visos demokratijos ginti. Pp. 
Tupikaičiai seni biznio žmonės, 
linksmaus btAlo. Gyvenimas 
jiems sekasi. Jų buveinė yra 
7251 S. Ashland avė.

R. R. piknikas sėkmingas
Raudonos Rožės Klubo pik

nikas buvo linksmas ir sėkiliin- 
ias. Praeitą šeštadienį po pie
tų užėjo lietus su audra. Atro
dė, kad kas prakiuro, į trumpą 
laiką tik balos visur. Bet sek
madienį oras gražus, saulutė 
skaisti, nors tas nelabasis vė
jas darė nemalonumo, bet tai 
niekis. Apie 3—4 valandą Li
berty daržas ūžte ūžia, visi 
linksmi džiūgauja, kaip paties 
klubo nariai, taip ir svečiai. 
Tarpe visų linksmųjų matėsi 
du kareiviai, tai F. Ižganaitis 
ir F. Mikužis. Buvo džiugu da
lyvauti tokiame smagiame po
kily.

Edwardas Deveikis gaus 
atostogų

R. R. Klubas savo narių, jau
nų vyrų, jau yra išleidęs karo 
tarnybon su viršum dvidešimtį. 
Paskutinis jų buvo Edward De
veikis. Girdėti, jog ir jisai 
gaus trumpas atostogas. Jo bro
lis Kazys jau antras metas ei
na karo tarnybą ir girdėti, jog 
jam gerai sekasi. Nė metų lai
ko neišbu'vęs pasiekė laipsnį 
Technical Sergeant. Tai aukš
čiausia, kas galima be tam tik
ro mokimosi. Toliaus, reikalin
ga stoti State Officer mokyk
lon.

Taipgi klubo narys V. Vaiš
noras buvo atsilankęs į namus. 
Po kelių dienų atsisveikino ir 
išvažiavo mokyklon Maryland 
valstijoj. Tikisi pasiekti aukš
tesnį laipsnį. Good luck klubo 
nariams. —D.

Žurnalistas Juozas 
Poška Pastojo J. V.
Armijos Kareiviu

Juozas Poška, buv. “The Lith
uanian American Week” redak
torius, šiomis dienomis patapo 
kareiviu Jungtinių Valstijų Ar
mijoje. Poška prieš porą mė
nesių įstojo į J. V. prekybinį 
laivyną, bet iš tos tarnybos sri
ties persikėlė į kariuomenę. Kur 
jis bus nuskirtas tarnybai Ar
mijoje dar nežinoma.

Poška, kuris yra 'vedęs, bet 
neturi šeimos, tapo nuskirtas į 
drafto 1-A klasę pereitą gegu
žės mėnesį. Kadangi jis nega
lėjo surasti asmens, kuris per
imtų “The Lithuanian Ameri
can Week” redagavimą, tai laik
raščio leidimas tapo sustabdy
tas karo laikui. “The Lithuan
ian American Week” buvo lie
tuvių jaunimui leidžiamas an
glų kalboje savaitraštis. Jo su
spendavimą musų jaunoji kar
ta tikrai apgailestauja, nes laik
raštis buvo vienintelis ryšys 
.tarp jaunųjų Amerikos lietuvių 
ir lietuviškojo gyvenimo.

Poška, kuris per pastaruo
sius du metu taip pat buvo. 
“Naujienų” redakcijos narys, 
siunčia visiems naUjieniečiams 
linkėjimus ir žada dalintis su 
“Naujienų” skaitytojais savo 
įspūdžiais patirtais ir prekybi
niam laivyne ir armijoje.

— Rep.

Lietuvis Karinėje 
Mokykloje
Joseph J. Vilis paskirtas pa
grindinį kursą finansuose imti

FORT BENJAMIN HAR
RINGTON, Ind. — Private Jo
seph J. Vilis, iš Chicago, Illi
nois, atvyko į šios stovyklos 
Replacement Training Centrą. 
č: i jis pradės imti pagrindini 
mokslą, finansuose. Kai pabaigs 
intėnsyvę programą šioje srity, 
tai bus pasiųstas į mokyklą ar
mijos išmokėjimų metodus stu
dijuoti.

Private Vilis yra vyras po
nios Esther Vilis, 2418 West 
67th street, Chicago, ir sūnūs 
p. Juozo Vilio, kuris gyvena 
taipgi Chicagcje. Prieš priėmi
mą į armiją rugpiučio 8 dieną, 
jis buvo Montgomery Ward & 
Co. prekybininkas padėjėjas 
kompanijos vyriausiajame ofi
se Chicagoje.

Primintina radio klausyto
jams šiandie, antradienį, 7-tą 
vai. vakare pasiklausyti Peoples 
Furniture Co. reguliario antra
dienio programo iš stoties 
W.G.E.S. Girdėsite dainų, žinių, 
smagios muzikos, juokų, prane
šimų, etc.

— Rep. XXX linu pasiekti Ameriką.

VINCO GYVENIMO NUOTIKIAI
Akmenuotu lauku ir apsup

tame mišku ūky, su antros ru
ošies žeme, Vinco tėvai, galo su 
galu nes uves darni, gyveno 
skurdų gyvenimą ir augino 
keturis sunūs ir tris dukteris. 
Laukė dieną po dienos kada 
galės iš to pulko vaikų išstum
ti kurį pas ūkininkus tarnauti.

Vincas, kai tik kiek prisirpo 
į piemenį, tuoj buvo išleistas į 
kitą kaimą pas giminaitį gy
vulių ganyti. Jis buvo vikrus 
vaikas. Kai nugindavo gyvu
lius su kitais piemenimis prie 
malimo, kuris stūksojo vidury 
lauko ant aukštoko kalnelio, ir 
jeigu kurią dieną malimas dėl 
stokos vėjo nesisukdavo, tai 
Vincas sakydavo vaikams: ku
ris iš musų aukščiau užlipsime 
sparnu?

Vieni įlipdavo iki malimo 
kepurės ir aukščiau bijodavo 
belipti. Vincas gi tiek buvo ne
baugus, kad užsirėpliodavo į 
patį kraštutinį sparną ir žval
gydavosi į visas puses. Jisai 
sakydavo, kad per viršūnes eg
lių matąs Šiaulių bažnyčios 
bokštą, kuris buvo apie 25 
viorstus atstume. Kaimo gy
ventojai, ypąč moterys, kalbė
davo: tas vaikas turi gerą gal
vą ir užaugęs bus mandrus 
žmogus.

Vincas, vasarą išvargęs su 
savo broliuku Jonuku pas tuos 
pačius giminaičius, žiemą 
Gruzdžių miestely liaudies mo
kyklą lankė. Tėvams nusibodo 
su ūkio darbais kamuotis, jie 
sumanė tikį parduoti ir persi
kelti su visa šeima į miestą 
gyventi.

Vinco tėvas išsimokino bat
siuvio amato. Siūdavo batus ir 
turgaus dienoje, užsivertęs 
juos ant pečių, nešiodavo po 
rinką, siūlydamas pirkti. Vai
kai užaugo, kai kurie pradėjo 
dirbti. Vincas irgi dirbo vieno
je aptiek oje už pervoščiką, 
paskui gavo vienoj kantoroje 
darbą už raštininką. Kadangi 
Vincas buvo išmokęs taisyk- 
liškai ir rusiškai ir lietuviškai 
rašyti, tai jis užsiiminėdavo 

; rašymu visokių prašymų.
Ūkininkai atsikreipdavo į jį 

tai dėl ganyklų, tai dėl miškų 
ir kad žemės gautų. Už rašinė
jimą gubernatoriui prošenijų 
(kai kurios jų buvo labai ašt
rios), o dar kas ten liežuvį į- 
kišo, tai žandarai sučiupo 
Vincą. Taip už prošenijų rašy
mą ir už revoliucinį veikimą 
Vincas buvo nuteistas į kalė
jimą.

Tais neramumų metais kai 
kuriems politiniams nusikal
tėliams pavyko iš kalėjimo pa
bėgti. Tokią pat laimę sulaukė 
ir Vincas. Vieną tamsią naktį 
kartu su kitais kaliniais Vin
cas įsigavo į lauko pusę ir per 
aukštą užtvarą nuo viršaus 
šoko žemyn. Kurie nemokėjo 
šokti, tie išsilaužė kojas ir po
licija juos pagavo. Ret Vincui 
su keliais kitais pavyko pabė
gti ir pasislėpti. O vėliau jis 
gavo progą apleisti namus ir 
išvažiuoti į užsienį ir paga-

Šioj šaly Vincui sekėsi ne
blogai iki užėjo depresija. De
presijos laikais Vincas nuolat 
buvo bedarbis. Gerais laikais, 
kai darbai eidavo pasišokinė
dami, Vincas irgi nenorėdavo 
prie darbo prisispausti. Vis 
mėgino kur lengvesnį ir šva
resnį užsiėmimą gauti.

Neseniai pradėjus dienraš
čiui Naujienoms eiti, Vincas 
tūlą laiką čia dirbo, bet dėl 
neatlikimo darbo buvo paliuo- 
suotas. 1919 metais, kai socia
listai susiskaldę ir kairieji so
cialistai, išbėgę, sutvėrė lietu
vių komunistų sąjungą ir Chi- 
Cagoje pradėjo leisti savaitinį 
laikraštuką “Žariją”, Vincas 
čia dirbo už redaktorių. Bet c 

jam kažkodėl nesisekė: pavė
luodavo sutvarkyti raštus. Kai 
jau reikėdavo raštus duoti* į 
spaudą, tai pas jį dar viskas 
pastira būdavo. Padėjėjų na
bagas neturėjo. Per dienas įsi- 
knibęs vargdienis prie deskos 
sėdės, galvos. Q su tomis ko- 
rektomis tai jau buvo sunkiau
sia.

Nestengdamas atlikti jam 
paskirtos pareigos turėjo pasi
traukti ir užleisti savo vietą 
kitiems.

Vincą vargas lydėjo. Ekono
minės prastos sąlygos visai nu- 
puldė jo ūpą. Dar pirmiau jis 
parašydavo į laikraščius. Atsi
menu, kaip jis puikiai Nau
jienose aprašė savo riuotikius, 
kaip ir kokioj aplinkoje jam 
teko atsidurti Šiaulių kalėji
me.

Vincas rugodavo ant “Vil
nies” bosų, kad jie neduoda 
jam darbo. Tiesa, pastaruoju 
laiku jie buvo davę jam 
Bridgeporto kolonijoje išnešio
ti po stribas jų laikraštį ir už 
komisą parduoti taip laikraš
tį, taip ir knygas. Bet dabar jis 
nepasirodo. Kažin kur dingo.

— R. Š.

Kalinys Pasikorė
Anksti sekmadienio rytą poli

cija, nužiūrėjusi, areštavo Jero
me Farrellį 24 metų, 2512 W. 
47 street. Jis faktinai buvo įtik 
sulaikytas. Jokių ypatingų kal
tinimų prieš jį nedaryta. Brigh
ton Parko policijos nuovadoje 
Farrell pasikorė.

Greitasis Traukinys 
Nušoko Nuo Bėgių

CLINTON, Ind. — Dixie Flag
ler, greitasis traukinys iš de
šimties vagonų, kuris bėgioja 
tarp Chicagos ir Miami miesto 
Floridoje, pereitą sekmadienį 
nušoko nuo bėgių į šiaurę nuo 
Clintono. Du traukinio virėjai 
buvo nugabenti į ligoninę. Su
žeistas vienas pasažieris. Loko
motyvo mašinistui taipgi buvo 
suteikta medikalinė pagalba.

Nušokęs nuo bėgių traukinys 
išardė keletą šimtų jardų gele
žinkelio patalo.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

AKIŲ SPECIALISTAI
OR. vaitush. oi-i.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI
K.P.GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 75*Ži
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas- 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Re«. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartą.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

•t"
Dr. F. Pulsuoki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS'4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
NAUJOJE VIETOJE 

2493 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—-4 popiet Ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. HaFted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock Š849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western A ve.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
ofiso Tei. Prospect 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St..

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY



Antradienis, rugsėjo 1, 1942

Dr. A. Gerutis.

Lietuva ir Rusija
■ ---- . •

NAUJIENOS, Chicago, 111.

.. Lietuvių tautos santykiai su 
slavais.

Lietuvių tauta, kuri savaime 
nėra slavų tauta, savo istorijo
je yra turėjusi visokeriopų sai
tų su slavais. Jos gyvenamas 
plotas rubežiuojasi su keliomis 
slavų tautomis: pietuose — su 
lenkais, pietryčiuose ir ratuose 
— su gudais. Tolesni lietuvių 
kaimynai yra ukrainiečiai ir ru
sai, kurie istorinės Lietuvos lai
kais buvo lietuvių tiesioginiai 
kaimynai ir dideli tų tautų plo
tai ilgus metus buvo valdomi 
Didžiųjų Lietuvos Knigaikščių. 
Tiktai iš dviejų pusių lietuvių 
teritorija yra supama neslaviš- 
kų tautų: šiaurėje — etnogra
finiai giminingų latvių, o vaka
ruose — germanų.

Iš minėtų keturių tiesioginių 
ar netiesioginių slaviškų kaimy
nų nei gudai, nei ukrainiečiai, 
nei lenkai nėra valdę lietuvių 
tautos. Tiesa, lenkai naujausiais 
laikais, po gen. Želigovskio at
mintino inscenizuoto pučo nuo 
1920 iki 1939 m. valdė Vilniaus 
kraštą. Tačiau mes šioje apžval
goje neturime tikslo biesiogiai 
apimti moderniuosius laikus, 
tenkindamiesi kiek tolesnes lie
tuvių tautos istorijos apžvalga. 
Su lenkų tauta lietuviiai ilgus 
šimtmečius buvo sudarę konfe
deraciją. Tie saitai buvo ilgai
niui nuėję iki didelio glaudumo. 
Lietuvos didysis kunigaikštis 
buvo kartu ir Lenkijos karalius. 
Apie kai kuriuos vėlesniuosius 
Lietuvos valdovus galima butų 
išsireikšti ir atvirkščiai, būtent 
kad Lenkijos karalius buvo ir 
Lietuvos didysis kunigaikštis. 
Tačiau Lietuvos Didžioji Kni- 
gaikštija niekuomet nebuvo re
aliai įsiliejusi į Lenkijos valsty
bę. Lietuva buvo pilnateisis na
rys dvilypėje Lietuvos-Lenkijos 
valstybėje, kurioje abi valstybės 
turėjo vienodų teisių ir parei
gų. Fakto keliu XVII ir XVIII 
šimtmečiuose kai kuriais atžvil
giais (bet tik kai kuriais at
žvilgiais !) Lietuvos-Lenkij os
valstybės reikalų tvarkymas la
biau nukrypo į Lenkiją, dau
giausia todėl, kad tų laikų va

dovaujantieji sluoksniai — ba
jorija ir dvasiški j a — aplenkė
jo, o neretai ir sulenkėjo. Len
kų kalba ir papročiai ėmė vy
rauti lietuvių diduomenėje. Ta
čiau ta pati diduomenė labai 
atkakliai gynė Lietuvos valsty
bės valstybiškumą ir valstybinį 
savitumą. Tiktai pačiais pasku
tiniais Lietuvos-Lenkijos konfe
deracijos gyvavimo metais, išo
rinių pavojų akivaizdoje, abie
jų valstybių santykiuose ėmė 
reikštis susiliejimo tendencija, 
bet ji jau nebuvo įgyvendinta, 
nes abi valstybės nustojo egzis
tavusios.

Tad lieka neginčijama istori
nė tiesa, kad Lietuvos valstybė 
ir lietuvių tauta niekuomet len
kų nebuvo valdomos. Jų valsty
biniai ir kultūriniai saitai ilgus 
metus buvo glaudus, betgi Lie
tuvos valstybė visą laiką išlaikė 
savo savitumą, o lietuvių bail
ios kamienas, išskyrus diduo
menę, istorinės Lietuvos laikais 
nebuvo giliau lenkiškumo nei 
paliestas. Kai ryšium su tautiš
kumo ir demokratijos šukių įsi
vyravimu Europoje XIX šimt
metyje iškilo pati tauta visoje 
platumoje, tai dažniausia iš kai
miečių tarpo atsiradusi lietuvių 
šviesuomenė galutinai nusikra
tė lenkų įtaka. Ši kova, galima 
sakyti, yra pasibaigusi lietuvių 
tautiškumo visišku4 laimėjimu, 
nors, deja, turėta ir nuostolių, 
nes diduomenės dauguma atski
lo nuo savo tautos ir nuėjo su 
lenkiškumu. Šios kovos paskuti
nė fazė dar vyksta Vilniaus 
krašte, kur, kaip jau sakyta, 
lenkai viešpatavo apie 18 metų 
po pasaulinio karo, tad valsty
binės administracijos priemonė
mis galėjo įleisti šiokias tokias 
šaknis.

Gu4dų tauta ištisus penkis 
šimtmečius įėjo į Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštijos sudėtį. 
Pats gudų tautinis savitumas, 
jų skirtingumas nuo kitų slavų 
tautų, yra žymiai išryškėjęs 
kaip tik to fakto išdavoje, jog 
jie priklausė Lietuvos valstybei. 
Abiejų tautų šimtmečiais tru
kęs bendravimas visuomet vy-

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj

Duodam paskolas už 41/2% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
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A Story of War—And War Bonds
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ko sklandžiai ir nėra palikes 
jokių nemalonių nuosėdų tų 
tautų atmintyje. Kai kuriose 
vietovėse lietuvių ir gudų gyve
namieji plotai yra įaugę vienas 
į kitą, jog praktikoje yra sun
ku nustatyti aiškią sieną tarp 
jų. Etnografiniai paėmus, lietu
viai dėl istorinių aplinkybių yra 
net užleidę kai kuriuos plotus 
gudiškumui. Kuri tauta tuose 
plotuose galutinai įsitvirtins, 
dar sunku šiandien spręsti. Sie
na tarp abiejų tautų nusistos 
natūralinės evoliucijos keliu.

Silpnesni saitai, palyginus su 
gudais, lietuvius sieja su4 ukrai
niečiais, nors dideli šios tautos 
plotai irgi kelis šimtmečius įė
jo į Didžiąją Lietuvos Kunigaik
štiją. Lygiu būdu kaip su gu
dais, lietuvių tautos sąmonėje 
bendravimas su ukrainiečiais y- 
ra palikęs geriausius prisimini
mus. Vėliau, Lietuvos valstybei 
įėjus į konfederaciją su Lenki
ja, lietuvių valdytieji ukrainie
čių plotai atiteko Lenkijai. Uk
rainiečių emansipacija tad bu
vo nukreipta prieš Lenkiją, o 
ne prieš Lietuvą. Naujausiais 
laikais, kąda ukrainiečių žemės 
vėl buvo padalintos tarp kelių 
valstybių, lietuvių tauta su4 sim
patija ir, kiek pajėgdama net 
aktingai rėmė šią Juodojo pa
jūrio tautą jos kovoje už išsi
laisvinimą.
Lietuvių tolerancija ir rusų 
x imperializmas.
Lieka paskutinė slaviškoji 

tauta, būtent, rusai, su kuriais 
lietuvių tautai teko pakelti sun
kią kovą. Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštijos laikais, prade
dant XIII šimtmečiu prasideda 
planinga lietuvių ekspansija į 
Rytus. Dar Didysis Kunigaikš
tis Gediminas buvo užsimojęs 
paimti savo valdžion neit visą 
tuometinę Rusiją. Jau jis buvo 
pakliovęs savo valdžion visą ei
lę rusiškų kunigaikštysčių. To 
tikslo siekė ir jo įpėdinis Algir
das, o ypač buvo toli nužygia
vęs Vytautas Didysis. Taip pat 
po šio lietuvių tautos didžiausio 
karinio ir politinio geni j ail’s 
mirties Lietuvos valstybė ilgai 
dar valdė grynai rusiškus plo
tus. Tiktai 16-ame šimtmetyje 
prasideda Lietuvos traukimasis 
iš Rytų, kuomet sustiprėjusi 
Maskvos kunigaikštija ima vis 
labiau spausti. Po dviejų šimt
mečių, 18-tojo amžiaus pabai
goje, Lietuvos valstybei buvo 
lemta suklupti po susidariusios 
koalicijos — Rusijos, Prūsijos 
ir Austrijos — smūgiais ir po 
trečiojo Lietuvos-Lenkijos pa
dalinimo 1795 m. beveik visas 
lietuvių tautos gyvenamasis plo
tas pateko Rusijos valdžion. 
Rusų viešpatavimai Lietuvoje 
truko 120 metų.

Tai, be abejojimo, ilgas lai
kotarpis. Tačiau tenka prisimin
ti, kad grynai rusiškieji plotai 
išbuvo Lietuvoje dvigubai ir tri
gubai ilgiau, nekaip. Lietuva pri
klausė Rusijai. Tas faktas ne
retai užmirštamas, kuomet po
litinės propagandos tikslais pri
simenama, kad Lietuva prieš 
pirmąjį pasaulinį karą priklau
siusi Rusijai. Jeigu iš priklau
symo fakto stengiamasi išvesti 
išvadas, galiojančias dabarčiai, 
tai dera atsiminti, kad vadovau
jantis laiku, Lietuva turėtų 
daug daugiau teisių, pav., į 
Smolenską, nekaip Rusija į Lie
tuvą, nes Smolenskas priklausė 
Lietuvai apie 300 metų, o Lie
tuva buvo Rusijos valdžioje 120 
metų. Tačiau lietuvių tauta to
kio Smolensko vis dėlto nesisa- 
vina, kaip ji nesikėsina, sakysi
me, į Gudiją, kuri buvo Lietu
vos valdoma daugiau kaip 500 
metų.

Tačiau yra esminis skirtumas 
tarp Lietuvos valdymo Rusijoje 
ir Rusijos valdymo Lietuvoje. 
Tuo metu, kai Lietuva plėtėsi 
rusų plotų sąskaiton, pati Ru
sija buvo pavergta mongolų, 
kurie yra sumongolinę visą ru
sų itautą. Sakoma, kad pakrapš
tyk rusą ir surasi mongolą. Lie
tuviai, užimdami rusų žemes, 
išlaisvindavo jų gyventojus iš 
žiaurių mongolų, tad dažnai ru
sai patys dėdavosi į Lietuvą. 
Bet dar reikšmingiau, kad Lie
tuvos valdovai nei kiek nesiki-

dalcanal saloje. Tą salą buvo okupavę japonai, kurie liko 
Amerikos marinų sunaikinti arba paimti į nelaisvę.

šo į rusų vidaus reikalus. Jie 
tik pastatydavo lietuvį kuni
gaikštį, o kartais palikdavo neit 
vietinį. Lietuvių tauta net anais 
laikais parodė nuostabią tole
ranciją tuose plotuose, kuriuos 
ji valdė. Pasaulis šiandien atro
dytų kaip kokia idilija, jeigu 
šios gadynės likimo lėmėjai vi
sur rodytų tokią toleranciją, 
kokios laikėsi Didieji Lietuvos 
Kunigaikščiai dar XIII, XIV ir 
XV šimtmečiuose! Nei gudai, 
nei ukrainiečiai, nei tie patys 
rusai negali turėti lietuvių tau
tos atžvilgiu jokios pagiežos iš 
to istorinio fakto, kad Lietuva 
ištisus šimtmečius valdė jų že
mes. Tuo tarpu lietuvių tauta 
per 120 metų rusiškojo valdy
mo Lietuvoje patyrė tiek 
skriaudų ir prievartos, įtiek 
smurto ir sauvalės, jog mes ne
turime nei mažiausio pagrindo 
minėti rusiškuosius laikus ki
taip, kaip tik su apmaudu. Lie
tuvių tauta niekuo nepasiliko 
skolinga rusams, tuo tarpu ru
sų skola lietuvių tautai yra bo- 
kia didelė, jog jos nesurašysi 
nei į dešimties jaučių odų!

Istorinė Lietuva buvo rusų 
carų užgrobta gryno imperia
lizmo sumetimais. Tiesa, tepka 
pripažinti, kad Lietuvos-Lenki
jos konfederacija vidujiniai jau 
senokai prieš valstybės žlugimą 
bUvo smarkiai pakrikusi. Tuo
metinis valdantysis sluoksnis —. 
diduomenė skendėjo anarchijo
je, kuri juo (tolyn, tuo ėjo gi
lyn. Susidarė karčios ironijos 
apibudinimas, kad “Respublika 
laikosi netvarka”, ši netvarkos 
dvasia skverbėsi' Lietuvon __iįs 
lenkų, tuo tarpu kai net di
džiausios anarchijos laikais Lie
tuvoje vis dar reikšdavosi tam 
tikras santūrumas ir susiklau
symas. Bet tą narchiją iš kai
mynų daugiausia skatino ir rė
mė ne kas kitas, kaip rusų ca
rai, kuriems buvo paranku ma
tyti, kad Lietuvos ir Lenjkijos 
bajorai savo tarpe kovojo dėl 
valdžios, privilegijų irt.t., gin
dami savo “aukso laisves”. Pav. 
kuomet 18-jo šimtmečio pabai
goje kilo sumanymas panaikin
ti seimuose “veto” teisę, pa
gal kurią kiekvienas plikbajo
ris galėjo sustabdyti beit kurį 
sprendimą ir sugriauti patį sei
mą, tai tokio nutarimo negali
ma buvo įvykdyti, nes jam pa
sipriešino tuometinis Rusijos 
ambasadorius M. Repninas. Sa
vaime paprastas reiškinys buvo, 
kad rusų diplomatai stačiai pa- 
pirkdavo bajorus, kurie bad ap
sišarvavę “veto” teise, elgdavo
si taip, kaip įsakydavo rusai, ir 
kliudydavo bet kurį protinges
nį valdymąsi. Kišimuisi į Lietu
vos-Lenkijos vidaus reikalus ru
sų carai naudodavosi ir tuo, jog 
jie dėjosi pravoslavijos gynė
jais, o pravoslavų daug Lietu
vos-Lenkijos ribose gyveno. 'Pa
galiau, buvo vartojamas ir tie
sioginis smurtas. Seimus apsup
davo rusų kariuomenė ir pri
versdavo bajorus nuspręsti taip, 
kaip bo norėjo carai. Kaip visa 
tai panašu į liūdnos atminties 
“liaudies seimą” 1940 metų lie

pos mėnesį, kada sovietų agen
tai nusprendė maldauti, kad 
Lietuva butų priimta į SSSR!

Po pirmojo padalinimo 1772 
metais ir antrojo padalinimo 
1793 metais, pagaliau atėjo tre
čiasis ir paskutinis Lietuvos ir 
Lenkijos padalinimas 1795 me
tais tarp Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos, kuomet etnografinė 
Lietuva pateko Rusijai, Suval
kija nuo 1795 iki 1815 metų iš
buvo Prūsijos valdžioje, bet pa
skum irgi buvo paimta rusų. 
Taip istorinėje Lietuvoje gyve
nusieji lietuviai atsidūrė Rusijo
je. Prasidėjo 120 metų trukęs 
lietuvių tautos kryžiaus kelias!
Lietuvos vardo panaikinimas.

Iš pradžių Lietuvos vardas 
dar nebuvo išbrauktas. Kraštas 
buvo vadinamas Lietuvos gu
bernija, paskum jis buvo pada
lintas į Vilniaus, Kauno ir Gar
dino gubernijas, o vėliau turė
jo bubi nutrintas nuo žemės pa
viršiaus ir Lietuvos vardas. Lie
tuva pavirto Rusijos “šiaurės 
vakarų kraštu” (Sievero-Zapad- 
nuj kraj). Užnemunė (Suvalki

ja) irgi niekuo esmėje nesisky
rė nuo likusios Lietuvos. Jau 
carienė Kotryna panaikino Lie
tuvoje iki tol veikusią teisę, bet 
po jos mirties vėl buvo grąžin
tas Lietuvos^Stabutas, kuris ga
liojo iki 1840 metų, kuomet bu
vo įvesta rusiškoji teisė. Tuo 
tarpu Užnemunėje galiojo Na
poleono teisynas, kuris buvo li- 
berališkesnis už rusiškąjį.

Jau po pirmojo padalinimo 
rusų carų soste sėdėjusi vokie
tė Kotryna liepė nukaldinti me
dalį su užrašu “Otborženaja vo- 
zvratich” (Kas atplėšta — su
grąžinta), t. y., gražintos Rusi
jai “atplėštos” žemės, o po ku
rio laiko ir Lietuva buvo pradė
ta vadinti “iskonne russkij 
kraj”, kas reiškia “grynai ru
siškas kraštas”. Kai 1940 me
tais Maskva antrą kartą oku
pavo Lietuvą, bolševikai irgi 
kalbėjo, kad nepriklausoma Lie
tuva tebuvusi “anglų ir prancū
zų kapitalistų” sukurta, o 
Kremlio oficiozas “Izviestija” 
1940 m. rugpiučio 8 d. paskel
bė šiuos atviro imperialistinio 
cinizmo sakinius: “Klemanso 
mestas šūkis — aptverti bolše
vikiškąją Rusiją spygliuota vie
la — neturėjo, nežiūrint visų 
imperialistų pastangų, jokios 
sėkmės. Kapitalistiniam pasau
liui pavojus didėjo. “Spygliuo
tosios vielos”, sanitarinio kor
dono” vaidmenį turėjo prisiim
ti naujai Rusijos teritorijos są
skaiton kuriamos “nepriklauso
mos valstybės”. Sudaryti aplink 
Sovietų Sąjungą grandinę bufe
rinių, marijonetinių valstybių, 
klausančių Paryžiaus ir Londo
no įsakymų, — štai ką reiškė 
didžioji tautų apsisprendimo i- 
dėja, kaip ją suprato imperia
listai”. Šimtmetinė lietuvių ir 
kitų tautų kova už laisvę prieš 
svetimą okupaciją Kremlio ofi
ciozui tebuvo Paryžiaus ir Lon
dono “imperialistų” užmačios, 
nes moderninio bolševikinio im
perializmo ideologui viena rū
pėjo, būtent, kad nebūtų kuria
mos nepriklausomos valstybės 
— “Rusijos teritorijos sąskai
ton...” Pagaliau, kokia žiauri 
pašaipa skamba iš “Izviesbijų” 
skilčių, kai jos pamini tautų ap
sisprendimo idėją!

(Bus daugiau)

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio
... _ „ _ „ Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Cfi gjg 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta'* ©■ V v 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. Q fJQ

POCAHONTAS PEČIAMS CO g
DYDŽIO *8.75

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.\.......... ................ /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted St| 
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MĮI MORGIČIU 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd Si.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

FQBYICTORY

UNIVERSAL SAVINGS 
——AND LOAN ASSOCIATION- 
1739 So. Halsted St. Chicago, III.

Jūsų sutaupos apdraus- 
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.
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BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
ISONDS 
STAMPS



NAWifeW, Cfiicago, til. Antradienis, rugsėjo 1,1942

HWSIIEIN.OS
The Lithuanian Daily* News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pirmoji karo auka — Lenkija
Lygiai prieš trejus metus, kaip šiandien, vokiečių 

karo mašina puolė Lenkiją, pradėdama šituo agresijos 
žygiu Antrojo pasaulio karo veiksmus Europoje.

Nepaskelbę: karo, be jokio įspėjimo vokiečiai staiga 
rugsėjo 1 d. prieš švintant įsiveržė į Lenkijos teritoriją 
vakarų pusėje, tuo tarpu kai Goeringo “luftwaffe” (oro 
ginklas) ėmė bombarduoti Lenkijos aerodromus, gele
žinkelių stotis, ginklų sandėlius ir kariuomenės susitel
kimo punktus. Lenkai nebuvo pasiruošę nuo tokių ata
kų gintis. Didelei dalis jų lėktuvų buvo sunaikinta, nesu
spėjusi pakilti į orą. Komunikacija buvo suardyta.

Lenkija nebuvo dar pabaigusi kariuomenės mobili
zacijos. Šimtai tūkstančių vyrų, skubiai pašaukti į mo
bilizacijos vietas, buvo puolami nacių lėktuvų iš oro ir 
daugelis jų negavo progos nė pasiekti savo pulkus.

Per vieną savaitę laiko pasidarė aišku, kad Lenki
ja yra sumušta. Jos armija gynėsi, traukdamasi į rytus. 
Tačiau rugsėjo 17 d. iš rytų pusės netikėtai įsiveržė ki
tas priešas — sovietų Rusijos “Raudonoji” armija. Ji 
atkirto lenkams pasitraukimą. Lenkijos vyriausybė kar
tu su vyriausiuoju karo vadu leidosi bėgti Romani jos 
link. Tik Varšuva dar kurį laiką bandė atmušti nacius, 
stengdamasi apginti bent krašto garbę, kurios nesuge
bėjo apsaugoti Moscickis, Bekas ir Smigly Rydz.

Rugsėjo 27 d. Varšuva pasidavė ir už dvejeto die
nų nacių ir bolševikų šulai paskelbė Lenkijos “laidotu
ves”, pasidalindami jos teritoriją pusiau.

Daug paniekos tuomet buvo išlieta pasaulio spau
doje ant Lenkijos. Daugiausia pasidėkojant sovietų pro
pagandai, buvo plačiai paskleista mintis, kad Lenkija 
susmuko, nes ji buvo “supuvusi viduje”. Šiandien daly
kas atrodo kitaip.

Žinant, kad vokiečiai sekančiais metais sugebėjo 
per 39 dienas sutriuškinti galingą Francuzijos armiją, 
kuriai padėjo muštis holandai, belgai ir anglai, reikia 
pripažinti, kad lenkai parodė nemažai atsparumo, gin
damiesi nuo Hitlerio mechanizuotų gaujų 28 dienas. Jie, 
gal, butų galėję priešintis dar kelias savaites, jeigu ne 
judošiška bolševikų ataka iš užpakalio, ko Lenkija vi
sai nesitikėjo, turėdama nepuolimo sutartį su sovietais.

Per tą trumpą karą buvo užmušta 70,000 lenkų ka
reivių ir 80,000 civilinių gyventojų (iš šio skaičiaus — 
30,000 Varšuvoje). Bet Lenkijos nuostoliai žmonių gy
vastimis tuo dar anaiptol nepasibaigė. Naciams okupa
vus Lenkiją, prasidėjo masinis žmonių žudymas. Iki šių 
metų birželio mėnesio vidurio Hitlerio budeliai nugala
bijo Lenkijoje apie 400,000 gyventojų.

Pusę šitoj skaičiaus sudaro Lenkijos žydai. Okupan
tų valdžia, be to, sugrudo žydus į tam tikrus kvartalus 
miestuose, vadinamus “ghetto”. Tenai jie yra marinami 
badu, kenčia dėl stokos sanitarinių sąlygų ir dėl įvai
rių epidemijų.

Nesiliauja žuvę da ir lenkų kareiviai, šimtus tūks
tančių jų buvo suėmę rusai; dalis jų dabar jau yra iš
kelta į Egyptą ir Syriją. Kitiems pavyko per Romani ją 
ir Jugoslaviją pasiekti juromis Francuziją, ir kai kurie 
jų dabar yra Anglijoje. Sako, kad šiandien įvairiuose 
karo frontuose kovoja ne mažiau, kaip 200,000 Lenkijos 
kareivių.

Tuo tarpu pačioje Lenkijoje naciai elgiasi su len
kais taip žiauriai, lyg kad Hitleris butų pasiryžęs juos 
visiškai išnaikinti.

Bet lenkų tauta neišnyks. Nežiūrint, kokių klaidų 
yra padarę praeityje jų vadai, visgi yra faktas, kad 
lenkai pirmutiniai stojo su ginklu rankose prieš Hitlerį. 
Todėl juos dabar užtaria milžiniška tautų koalicija, ko
vojanti prieš Ašį. Lenkų sąjungininkais patapo ir patys 
rusai, kurie 1939 metais smeigė jiems peilį į nugarą.

Lietuva turėjo skaudžių nesusipratimų su Lenkijos 
valdžia, bet Lietuvos žmonės parodė nuoširdžią užuo
jautą lenkams, kuomet juos ištiko baisi karo tragedija. 
O dabar ir Lietuvą ir Lenkiją yra prislėgęs tas pats 
žiaurus despotas, ir nusikratyti to despoto jungą jom 
abiem yra gyvybės klausimas.

Tikėdami Jungtinių Tautų pergale, mes neabejoja
me, kad lenkų tauta atgaus savo laisvę — taip pat, kaip 
ir kitos nacių pavergtos tautos.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams 1.50
Mėnesiui _____  75c

Chicago  j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ......................  18c
Vienam mėnesiui _________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams .............. „............  $6.00

Pusei metų ...........................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų _____________ 4.00
Trims mėnesiams ________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

II. G. WELLS RAGINA 
BOMBARDUOTI 

VATIKANĄ

Garsusis anglų rašytojas H. 
G. NVells apgailestauja, kad 
anglai ir amerikonai toleruoja 
popiežiaus Pijaus XII drauga
vimų su japonais. Jisai pataria 
.numesti į Vatikano sodą 2,000 
svarų bombą, kaipo 1'įspėjimą” 
popiežiui.

Italijos liberalai, NVells’o 
nuomone, privalo tuojau išvyti 
popiežių ir jo sąjungininkus 
japonus iš Romos. O jeigu* jie 
to nepadarys, tai 1,000 britų ir 
amerikonų lėktuvų turėtų, sa
ko jisai, pulti “Amžinąjį Miestą” 
ir sunaikinti bombomis Vatika
ną, Kvirinalą (karaliaus rū
mus ir Palazzo Chigi (Musso- 
linio ramus), nesigailint ir pa
čios šv. Petro katedros.

“Tame nebūtų tikro van
dalizmo”, rašo britų novelis- 
tas. “Roma visuomet žavėda
vo savo griuvėsiais. Švento 
Petro katedra yra architek
tūros atžvilgiu menkesnė, 
negu švento Povilo (Londo
ne) , o Ašies bombonešiai 
stengėsi kaip įmanydami 
švento Povilo katedrą sunai
kinti.”
Savo straipsnyje H. G. NVells 

kalba labai abejingai apie 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
kuriose esąs stiprus izoliacio- 
nizmas ir “anti-bolševizmas”.

H. G. NVells jau seniai pasi
žymi savo keistomis nuomonė
mis. Jisai yra 76 metų am
žiaus ir dažnai mėgsta, kaip ir 
George Bernard Shaw, pasaky
ti tokių dalykų, kuriais daugu
ma publikos piktinasi.

Karo pradžioje NVells buvo 
atvykęs į Ameriką, kuomet šio
je šalyje dar buvo daug opozi
cijos britų rėmimui prieš Vo
kietiją. Jisai, rodos, turėjo 
stengtis įgyti čionai kaip galint 
daugiau pritarėjų savo, kraštui; 
bet, vietoje to, jisai savo pa
skaitose atakuodavo daugiausia 
Anglijos valdžią. Anglijos vai-, 
džia, pagaliau, pareikalavo, kad 
jisai, nebaigęs savo paskaitų 
maršruto, grįžtų namo.

2,600,000 VOKIEČIŲ KA
REIVIŲ RUSIJOJE

Niekas tikrai nežino, kiek 
kareivių turi vokiečiai ir rusai 
Sovietų Sąjungos fronte. Ber
lynas ir Maskva skelbė fantas
tiškas skaitlines apie kits kito 
nuostolius, o savo nuostolius 
mažino. Jų paskelbtos skaitli
nės siekė 10 milionų ir dau
giau*.

Bet pereitos savaitės gale vie
nas Amerikos korespondentas 
Maskvoje, Leland Stowe, kuris 
karštai agituoja už “antrą 
frontą”, padavė tokių žinių 
apie nacių jėgas Rusijoje:

“Rūpestingiausiais apskai
čiavimais, kurie yra prieina
mi karo ekspertams, vokie
čiai dabar turi kokias 220 
divizijų savo . kariuomenės 
Rusijoje. Neskaitant didelio 
skaičiaus vengrų, romanų, 
italų ir suomių divizijų, tai 
reiškia, kad dabar yra dau
giau kaip 2,600,000 vokiečių 
kareivių pririštų prie Rusi
jos fronto.”
Galima numanyti, kad Le

land Stowe čia padavė sovietų 
generolų nuomonę. Vadinasi, 
rUsai mano, kad Hitleris turi 
sovietų fronte apie 220 divizi
jų, vidutiniškai po 12,000 (ar 
mažiau) kareivių kiekvienoje 
divizijoje. Viso apie 2 milionu 
600 tūkstančių kareivių.

Tai kokiu budu Vokiečiai ga
lėjo pražudyti šių metų mū
šiuose milioną Su viršum vyrų, 
kaip kad skelbė Maskvos Infor
macijos Biuras? Tai reikštų 
tokį aukštą nuostolių nuošim
tį, kad vokiečių armija seniai 
butų tupėjusi iš Rusijos bėgti.

“SAUŽUDYSTĖS 
PAKTAS”

Visa eilė Amerikos laikraš
čių, pereitą sekmadienį, savo 
karo apžvalgose pažymėjo tą 
faktą, kad sutartis, kurią so
vietų valdžia 1939 m. rugpiučio 
23 d. pasirašė su Vokietija, pa
ruošė dirvą antrajam Pasaulio 
Karui. Tokią nuomonę, tarp ki
tų, išreiškė ir Chicagos dien
raštis “Sun”, kuris karštai re
mia Prezidento Roosevelto už
sienio politiką.

Tas dienraštis, beje, priminė 
ir tai, kad sovietų Raudonoji 
armija rugsėjo 17 d. (1939 m.) 
įsiveržė į rytinę Lenkiją, kuo
met lenkai dar gynėsi nuo vo
kiečių (Varšuva buvo nacių 
paimta tik rugs. 27 d.). Jisai 
taip pat nurodo, kad rugsėjo 29 
d. vokiečiai ir rusai pasidalino 
Lenkiją.

Taigi Stalinas neša atsako
mybę, kartu su .Hitleriu, kaipo 
dabartinio karo kaltininkas. 
Stalinas nebuvo neutralus, kuo
met naciai pradėjo karą. Jisai 
buvo agresoriaus talkininkas.

Tačiau, kaip dabar visas pa
saulis mato, tasai Stalino susi
dėjimas su hitleriška Vokietija 
buvo kilpa ant kaklo Rusijai ir 
pačiai sovietų valdžiai.

I

Nuo pereitųjų metų birželio 
mėnesio, kuomet Hitleris staiga 
užpuolė savo “krauju sucemen
tuoto draugingumo” partnerį, 
Maskva ir jos pakalikai despe
ratiškai stengiasi tą baisią dė
mę iš sovietų valdžios rekordo 
ištrinti, šituo tikslu jie bando 
apjuodinti kitus. Kas tik užsi
mena apie kriminališką Stalino 
susidraugavimą su rudaisiais 
“bestijomis” ir apie jo atliktus 
per tą jų “draugingumo” laiko
tarpį smurto žygius prieš ma
žąsias tautas — Lenkiją, Suo
miją, Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Romaniją ■,— tą jie apšaukia 
“pro-naciu”!

Bet šiais laikais, kuomet 
žmonės moka skaityti, istoriją 
sufalsifikuoti yra ne taip leng
va. Kas įvyko, to iš istorijos 
puslapių komunistai neišgrauš.

Maskvos paktas brrvo ne tik
tai sovietų valdžios nusidėji
mas žmonijai. Jisai buvo taip 
pat saužudystės žingsnis pačiai 
sovietų valdžiai. Kaip New Yor- 
ko savaitraštis “The New 
Leader” sako, —

“IPati Rusija padėjo Hitle
riui pašalinti ‘antrą frontą’, 
kurio ji dabar taip užsispy
rusiai reikalauja ir kurio jai 
taip desperatiškai reikia. 
Lenkijos padalinimas sudarė 
bendrą Rusijos—Vokietijos 
sieną ir palengvino Vokieti
jai staigų puolimą prieš Ru
siją.”
Dėl to, kad Stalinas ir jo 

bendradarbiai buvo akli 1939 
metais, tai jie atsidūrė despe
ratiškoje padėtyje.

Jeigu Rusija butų turėjusi 
nors tiek demokratijos, kiek 
kapitalistiška Anglija, tai žmo
nės butų iššlavę iš valdžios Mo
lotovą, Staliną ir visus jų drau
gus, kurie stojo už Maskvos 
paktą, kaip kad Anglijos žmo
nės padarė, su Chamberlaino 
kabinetu (nors Chamberlainas 
savo klaidą suprato ir stengėsi 
pats ją atitaisyti). Bet Rusijo
je viešpatauja teroristinė dik
tatūra, ir Maskvos pakto daly
viai da ir šiandien tebestovi 
prie valstybės vairo.

Už jų nusikaltimą dabar ten
ka baisiai kentėti visai Rusijos 
liaudžiai. Ji turi viso demo
kratinio pasaulio užuojautą. 
Demokratijos neduos Rusijai 
žūti.

— Japonai skelbia, kad jų 
karo vadovybė nutarė atitrauk
ti savo kariuomenę iš Kiang- 
si ir čekiang provincijų. Japo
nų kariuomenė siunčiama į ki
tus frontus.

— Italai sušaudė 7 Graiki
jos piliečius už sabotažo aktus.

A. Vandergrift, kurie suplanavo ir vadovavo Solomonų 
salų atkariavimui iš japonų} Amerikos ginkluotos jėgos 
jau atsiėmė 6 svarbiausias Solomonų salas.

LIETUVA! St. Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

DALIS I.

Tautosakos rinkėjai, kaip tei
sme raštininkai, užrašinėja tau
tosakos, dainų žodžius, stengia
si kableliais, kirčiais teisingai 
tarmę užrašyti ir džiaugiasi, jog 
yra tūkstančiai, tūkstančių tūk
stančiai dainų Lietuvoje...

Bet tūkstantį kartų daugiau 
jų butų, jei fonografu užraši
nėtų. Lietuvos liaudies dainos į- 
domios ir įvairios ne vien savo 
turiniu, bet ypač meliodija...

Maža to, ta pati meliodija tu
ri šimtus niuansų, variantų, nes 
kiekvienas ją dainuoja taip, 
kaip tu*o lakeli jo sielos stovis 
reikalauja.

Tai neišsemiamas liaudies 
turtas, turtas sielos, kuri pergy
vena istorinėje ir asmeniškoje 
gyvenimo eigoje visus pergyve
nimus, kokius gali tik pergy
venti žmogus ir tauta, tai iš
barstyti po lygius Lietuvos laiš
kus puikiausi brili j antai, žem
čiūgai, anot Vaižganto terminų.

Bronė niūniavo paprastą liau
dies dainelę:

“Kas bus, močiute, kas bus?
Kas bus, širdele, kas bus?
Įjunko zuikelis į rūtų darželį, 
Oi, kas bus?...
Bet kiek ji šion dainelėn įdė

jo sielos ir kokią prasmę šios 
paprastos dainelės žodžiai įgy
ja, kuomet įsiklausai į jos bal
so vibraciją, į akių žvilgsnį, i 
veido išraišką?...

Zuikelis virsta žiauriuoju o- 
kupantu, darželis — plačioji, 
kenčiančioj i okupantų batą Lie
tuva... ,

Ji nuoširdžiai, veik su ašaro
mis niūniuodama klausia senos 
motutės “Kas bus?!” Kas bus, 
kad ji pasirįžUs iš savo darže
lio zuikeli išvaryti? Ar pritars 
jos žygiui prieš okupantus mo
tutė? Ar ji palaimins ją šiam 
žygiui, kovai?!

Ir todėl nepaprastu švelnu
mu, lyg motutės laiminimo žo
džius išdainavo:

“Tai bus, dukrele, tai bus, 
Tai bus, jaunoji, tai bUs...
Samdysim kartelius, 
Pagausim zuikelius, 
-Oi tai bus...”

Tai bus sunki kova, bet .’.. 
laimėsime...

Už tai širdis maloniai plakė, 
akys žiurėjo į tolį ir norėjo pra
plėsti uždangą, pažvelgti bent į 
netolima ateitį.

Senelis ją Vilniaus stotyje sa
vo žodžiais sustiprino, bet tai 
jau taip toli... Jai toki žodžiai 
reikalingi kasdien, kad tvirtintų 
jos pasirįžimą, kad jai teiktų jė
gų (kovai, kad neapipultų abe
jonės...

O abejonės lyg tamsus lietus 
debesys slinko arčiau ir arčiau 
stengdamiesi pasiryžimo saulės 
spindulius užtemdyti...

Ji pakratė galvą ir garbanos 
jai ant pečių krito. Juos glostė 
ankstybo pavasario saulės spin

duliai ir jie žibėjo prirukusiame 
vagone kaip dulkėmis apneštas 
auksas...

—Kas bus? — staiga Pi j Ušė- 
lį užklausė atsigrįžus Bronė.

—Su kuo? — užklausė nesu
pratęs Pijušėlis.

—Su mumis visais? Su tais, 
kurie pasirįžo sto,ti prieš oku
pantus kovon, kurie tiki Lietu
vos Prisikėlimu?...

—Visko bus... — tarė filoso
fiškai Pijušėlis truputį surau
kęs kaktą. — Vieni, pirmai ne
laimei ištikus pabėgs, kiti, pa
kelėje sugrius, treti, kovoje žus 
ir retas savo idėjų įsikūnijimo 
tesulauks... Tai amžinas kelias 
visų idealisitų...

—Bet idėjos įsikūnys? — Už
klausė Bronė norėdama Pijušė- 
lio žodžiais dar vieną kartą sti
presnį ramstį įsigyti savo busi
mai pasiaukavimo kovai.

—Aišku, įsikūnys! Visas 
klausimas tik kada?!.

. —Tai nesvarbu! — tarė sva
jingai, bet tvirtai Bronė.—Svar
bu, kad darbas, aukos bus ne 
veltui!..

—Dažnai fo žmogui maža... 
žmogus savimeilus... Jis nori 
pats savo darbo rezultatais pa
sinaudoti. Todėl daugelis pake
liui suklumpa, nes pamatę, jog 
tikslas dar toli, jį įstengs pa
siekti tik busimos kartos, apsi- 
vilia ir metasi gyveniman šio to 
sau ieškoti. Vien sau!

—Aš ne iš tų! — tarė Bro
nė garsiai, bet išgirdus savo žo
džius paraudo ir susijuadinus 
pasakė: — Tamsta manęs neį
sivaizduoji, tamsta turi prieš a- 
kis tik gimnazistę, kurią paži
note. anksčiau, kuri labai aukš
tos nuomonės. Bet aš to neno
rėjau garsiai pasakyti, savaime 
išspruko...

—Man jūsų gaila, panele, — 
tarė Pijušėlis nuoširdžiu balsu: 
— Tamsta per daug didelė ide
aliste!

—Kaip karts šiandien tai la
biausia reikalinga kovos žygiui 
ir busimam laimėjimui!

—Sutinku. Bet, matote, idea
lizmas turi būti žemiškas, rea
lus... Reikia idealizuoti patį tik
slą, bet visai per kitus akinius 
žiūrėti į aplinkumą, į gyveni
mą... Idealistai dažnai suklupę 
neįstengia atsikelti. Reikia būti 
idealistu —- pesimistu, o ne bū
ti idealistu — optimistu!.. Kaž
kur skaičiau, jog moterų kve
palus iš išmatų dirba. Tas pats 
ir su idėjiniu pasauliu. Pati idė- 
ja kvepalai, bet kelias, aplinku
ma, išmatomis nudrėbta... Jei 
taip žiūrėsite į gyvenimą ir ko
vą — išliksite sveika, jei idea
lizuosite ne tik tikslą, bet ir ap
linkumą, visa, kas kuo nors bus 
surišta su galutinu tikslu — 
greitai sukniupsite!

—Bet nejaugi jus blogos nuo
monės apie Lietuvos žmones?

—Blogos? Tai per daug griež

tas pasakymas... Aš nesu blogos 
nuomonės, bet sakau, jog jie 
žmonės/ O pasakyti žmonės, 
reiškia įsivaizduoti ir gerą ir 
blogą. Aš nelinkęs į dabartinę 
liaudį žiūrėti Vinco Krėvės ar 
Pietario akimis. Tuomet ir vis
ko buvo, o tuo labiau dabar. 
Reikia atminti, jog musų liaudį 
sąmoningai tvirkino lenkai, ruo
šai, nuo to neatsiliko ir dabar
tini okupantai! O kas iš viso to 
gaunasi — mes matome į musų 
inteligentiją pažvelgę...

—Nejaugi ji tokia bloga?
—Bloga?.. Tamsta vis į kraš

tutinumą eini... Tai nesveika... 
Žinote, nėra taisyklės be išim
ties...

—Bet išimtis patvirtina tai
syklę...

—Taip tai taip, bet kuomet 
tų išimčių tiek daug atsiranda, 
tuomet nenoromis pradedi ir 
gryniausia aksioma abejoti. Mu
sų inteligentija, lenkų įtakoje, 
sumaterializėjo. Ir jei ji kiek 
pasveiko, tai tik su rusų inte
ligentija susidūrus. Rusų inte
ligentija, nežiūrint jos nihilisti
nės dvasios, artimesnė idealiz
mui, negu lenkų. Ir musų stu
dentai Maskvos ir Petrapilio u- 
niversitete vertingesni, negu vi
sa musų gimnazistų masė/su 
Varšuvos studentais pryšakyje.

—O Kudirka ?
—Kudirka? Išimtis. Nedaug 

mes jų turime ir vargu daug tu
rėsime. Rusų inteligentas —■ 
Maksim Gorkio “klajūnas”, 
“tiesos ieškotojas”. Čechovas 
teisingai vaizdavo rusų inteli
gentą, dar puikiau padarė Me- 
režkovskis šiuos du tipus: Mak
sim Gorkio “bosiaką” ir Čecho
vo inteligentą jau sumiesčionė- 
jusį, sugretindamas. Rusų inte
ligentas turi ydų, bet ne tiek 
kiek lenkų. Lenkų inteligentas 
— valdovas — satrapas ateity
je. Rusų — tarnas, bet ne bat- 
laižis! Jo siela — Bairono Kai
nas! Jis žįno esąs vergas, bet 
trokšta laisvės, o lenkas ir ver
gu būdamas svajoja visų pirma 
ne apie savo busimos laisvės 
naudojimąsi sau kiek ką jis pa
vergs savą laisvę įgijęs. Ir kuo
met Lietuva prisikels — musų 
konservatorius sudarys lenkiš
kos ir gal vokiškos dvasios in
teligentija. Šios dvi tautos mėg
sta vergiją, tik, žinoma, ne sau! 
Jie per daug apie save didžios 
nuomonės, kad įstengtų nusilei
sti žemėn ir kituose žmogų sau 
lygų įžiūrėtų. O jei mes eisime 
šių žmonių takais, tai nors ir 
iškovosime sau nepriklausomy
bę — Ja naudosis ne tauta, bet 
saujelė! Nereikia būti baisiai 
pažangiu, kad prisipažintum, 
jog musų tautos branduolys ir 
be to dar sveikiausias, tai liau
dis! Nereikia būti atžagareiviu, 
kad pripažintume, jog musų in
teligentija, svetimų idėjų prisi- 
gaudžius, vien dėl eksperimen
tų pamėgimo, gali stengtis pas 
mus įgyvendinti tai, kas reikš 
mums mintį. Liaudis, tik liau
dis labai jusli ir greitai pama
to, pajunta, kas jai kenkia ir į 
pražūtį veda. Ir ji tokiais atve
jais ginasi kolektyviai, kaip vie
nas. Ir jei liaudis ko nors griež
tai kratosi, neįtikinsi jos žo
džiais, tai bizūno nei nesiimk. 
O kas liaudis? Liaudis — tai 
TAUTA! Juk ne Romanovai su
daro Rusiją, bet kacapai! Ot, 
ir saugokimės Romanovų dva
sios, kurią mums ypač skiepina 
okupantai. Jie jau šiandien no
ri inteligentiją izoliuoti nuo 
liaudies.

Traukinys sumažino savo 
greitį. Bronė ir Pijušėlis prišo
kę tempė nuo laktų čemodanus.

—Kuris su literatūra? — už
klausė Pijušėlis.

—Aš pati nešiu! — tarė Bro
nė ir ėmė sunkų čemodaną.

Čemodanas buvo sunkus, kny
gų prigrūstas ir apačioje atsi
šaukimais. Bronė vos tepakėlė. 
Pijušėlis priėjo švelniai atėmė 
čemodaną ir pasiūlė nešti leng
vesnį.

Bronė į jį pažvelgė.
—Nebijokite, juk mes ne 

Kaune... Čia kratos nedarys...— 
ramino Pijušėlis.

(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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VL. DUROVAS

MANO ŽVĖRYS
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(Tęsinys)

Kitą dieną katiną tupdau 
tiesiog į narvą, uždarau dure
les ir žiuriu, kaip mano bai
lios auklėtinės ima slinkt prie 
katino iš visų pusių ir, pauos- 
čiusios jo kailį, jau jo nebesi- 
baido.

Ką gi katinas darė? Jis, ku
rio akys pirma usžvilgėdavo, 
pamačius bėgančią žiurkę, da
bar iš baimės traukė į save 
galvą. 0 žiurkės, visai palio
vusios jo bijot, ėmė elgtis su 
juo, kaip su sau lygiu, lipo 
ant jo ir gulėsi ant jo šiltų, 
minkštų kailinių.

Pagaliau žiurkės pradėjo 
drauge su katinu ėst iš vieno 
dubenio duoną, išmirkytą pici
ne; dažnai atimdavo iš jo kąs
nį ,o paskui miegodavo įsirau
susios į jo kailį. Katinas, anks
čiau atsikėlęs, žadindavo žiur
kes, liesdamas jas koja.

A. A. r
ONA NENIŠKIENĖ

(po tėvais Deikontaitė) 
Gyveno 1147 So. Mozart Ave.

Mirė Rugp. 29, 1942, 7:45 
vai. ryto, sulaukus pusės amž., 
Gimus Lietuvoje. Kilo iš Tel- - 
šių apskr., Salantų parap., 
Tūzų kaimo.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko dideliame nuliudime: H 

vyrą^ Justiną, sūnų Augustą, 
marčią Helen ir dukterį Car
rol Jean, dukterį Ireną, jos 
vyrą ir jų sūnų Robert, brolį 
Pranciškų, brolienę ir šeimą, 
švogerį Juozą Neniškį ir jo 
seimą, pusbrolį Antaną Mon- 
diką ir jo šeimą, pusbrolį Ka
zimierą ir Dvarijoną ir jo šei- 

Imą, pusseserę Moniką Bumb-
lis ir jos šeimą ir daug kitų 1 
giminių ir .pažįstamų. O Lie- g 
tuvoje paliko 4 brolius ir jų 
šeimas ir 4 seseris.

n Kūnas pašarvotas Ant. Pet- S 
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė., M 
Cicero.

Laidotuvės įvyks Rugsėjo 2 
d. iš koplyčios 8 vai. ryto bus 
atlydėta į šv. Antano parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydė- . 
ta į šv. Kazįmiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus-ges ir pa
žįstamus dalyvauti laidotuvė
se. Nubudę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marti, Dukte
rys, Anūkai, Brolienė, Pus
broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. CICero 2109.

I a. ‘■f’ a. J
KAITONAS STRAMSKIS 
Gyveno 624 W. 37th KSt.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugp. 30 d., 6:20 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs 45 metų 
amž., gimęs Raseinių apskr., 
Kražių parap., Papušių kaime.Paliko dideliame nuliudime 
2 sūnūs Kazimierą ir Jurgį, 
brolį, pusseserę Aleksandrą ir 
■švogerį Vincentą Jonaičius, 
švogerką Elzbietą ir švogerį 
Antaną Kaldis, giminaičius 
Leonardą ir Antaną Kairius ir 
kitas gimines. įj

Kūnas pašarvotas Antano . 
M. Phillips kopi., 3307 South j 
Litūanica Avė. Laidotuvės 
įvyks ketvirtadienį, Rugsėjo 3 j 
dieną, 8:00 vai. ryto iš kopi. į | 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, d 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Kaitono Stramskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir ; 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Sunai, 
Pussesere, švogeris ir kitos 
Giminės.

B
 Laid. Direkt. Antanas M. 

Phillips, Tel. YARDS 4908.

I Al t r* 11/1A Siunčiam Gėles *LOVEIKIS “2;
—■■ Dalis a

Į KVIETKININKAS J
■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams '
Į ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. !
Tel. YARDS 7308 J

'■ĮSRA A Gėlės Mylintiems** 
% 1 i O O M Vestuvėms, Ban- 
■“ B g jnj O Jlkietams, Laidotu-į 
£ V 11 U Išvems, Papuoš i-*> 
ij——————— mams. J
4 GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 J

Tada sumaniau rengt vaidi
nimą, vardu “Nebėr daugiau 
priešų.”

Savo keturkojus draugus 
mokiau laikytis ant virvės. Per 
cirko aikštę nutiessiau gerai į- 
tehiptą virvę. Ant virvės tup
dau žiurkes ir atnešu katiną.

Žiurkės, kurios arčiau kati
no, drąsiai bėga prie jo ir tie
sia savo snukučius.

—IPažiurėkit, — sakau žiū
rovams, — kaip katinas bu
čiuojasi su žiurkėmis.

Žiurkės iš tikrųjų ima siekt 
katiną savo snukučiais... žiū
rovai ploja ir džiūgauja. Gir
dėt sakant:

—Kaip galima priverst žiur
kes bučiuot katiną, galandantį 
ant jų nagus?

—Taigi, žiūrėkit, — sakyda
vau, — aš sutaikiau tokius 
nesutaikomus priešus.

Susitaikę priešai būdavo 
paskui draugais ir namieje, 
sugrįžę iš cirko. Mano baltasis 
katinas ramiai miegodavo sa
vo guolyje, o žiurkės sugulda
vo prie jo šono, kur joms bū
davo šilta, minkšta ir jauku.

Žiurkės jurininkai.
Sumaniau vaidinimą su 

žiurkėmis, vardu “Žiurkės ju
rininkai”. įsitaisiau garlaivį, 
kuriame mano maži keturko
jai draugai keldavo vėliavas, 
tiesdavo bures, nešiodavo pre
kes, sukinėdavo vairą, o kai 
pakildavo vėjas ir audra im
davo plėšyt bures, tai žiurkės 
šokdavo į laivelius ir gelbėda- 
vosi.

Laivo kapitonu buvau pa
rinkęs labai smarkų, stiprų 
žiurkiną Pilkį. Jis buvo gra
žus, išdidus, jo balsas kiek už
kimęs, bet smarkus; toks bal
sas kaip tik tiko davinėt striu
kiems svarbiems įsakymams.

Kelis mėnesius dirbau, iki pa
rengiau tokį vaidinimą, bet 
pagaliau po sunkaus darbo pa
mačiau, kad mano žvėriukai 
moka, kas reikia.

Parengtas buvo ir puikus 
laivas, panašus į didelius gar
laivius, kurie Volga plaukioja.

Pradedu vaidinimą. Laivas 
stovi prie kranto, apkrautas 
ryšuliais, bosais, geležiniais 
daiktais, užpakalyje matyt au
ksinės bokštų viršūnės ir balti 
namiukai su sodeliais, gatvės, 
aikštės — visa tai nupiešta.

Iš laivo į gatvę nutiestas 
tiltelis; juo bėgioja aukštyn ir 
žemyn žiurkės nešikai su mai
šais; pro juos atsargiai slen
ka keleiviai — taip pat žiur
kės, o antlubyje dirba triūsia 
vėl kitos žiurkės; sušvilpus, 
kiekviena bėga prie savo stie
bo. i.

Ūžauja dirba keltuvas, ties 
garlaiviu matyt garai.

Kapitonas turi savo atskirą 
kajute. Kai tik mašininkas pa
spaudžia spurgą ir kajutės du
relės atsidaro, jis tuojau pasi
rodo ant slenksčio, žiovauda
mas sėdasi ant užpakalinių 
kojelių, kasinėjas! už ausų, 
paskui palengva apeina ant- 
lubį.

Juk tur pažiūrėt, kur krauja 
maišus, ryšulius, kaip dirba 
keltuvas, tur žvilgtert į maši
nas, patikrint, ar gerai krauja 
prekes, ar patogu keleiviams; 
pagaliau, tur patikrint, ar sa
vo vietoj visi tarnautojai, ar 
tvarkoj gelbimieji diržai ir lai
veliai.

Įsitikinęs, kad viskas daro
ma tinkamai, Pilkis kraustosi 
ant tiltelio po stiklu, kur jo 
laukia pusryčiai — pora gra
žių gerai pakaitihtų saulėgrą
žų.

Jis apkramto jas pirma ap
linkui, kaip žirklėmis nukar
po,/išrenka grūdus ir paskui 
eina prie žiūronų, kur jam 
pieno padėta.

Žiuri, ar kur kilo laivo ne
matyt.

Bet tenai kas per cypavi
mas ? Tai susipešė žiurkės prie 
dėžutės su migdolais ir džio

vintomis slyvomis.
Bematant Pilkis jau tenai. 

Kaip kokia bomba įkrito jis į 
peštukų būrį, ir visos jos išbė
giojo; vis dėlto tvarkos ardy
tojams gerokai teko iš kapi
tono.

Užpakaliniuose krėsluose 
juokas; tai juokiasi kariškiai:

—Tai bent kapitonas!
—Gerai daro.
—Be drausmės neapsieisi! 

Nesuvaldysi.
Beveik ištisus dvejus metus 

paeiliui rodžiau tokį vaidini
mą, džiugindamas žiūrovus. 
Kai žiurkės įprato vaidint, vai
zdas būdavo labai įdomus.

Ir toliau kapitonas Pilkis 
butų valdęs laivą, bet jį ištiko 
nelaimė: netyčiomis pateko į 
mašinų skyrių ir tenai žuvo.

Netikėtai susitikom.
Orio mieste rodžiau laivą, 

žiurkių valdomą ir tvarkomą. 
Žiurkės matrosai bėgiojo po 
antlubį ,kilnojo inkarą, tvar
kė bures, nešiojo prekes, duz- 
gino mašinas, užžibino elektri
nius žibintus. Tik staiga griu
vo tiltelis, jungęs krantą su 
laivu; .drauge su juo nugriu
vo ir piešiniai su juros ban
gomis ir žiurkės, buvusios ant 
tiltelio.

Nukritusios išbėgiojo po sce
nos grindimis į visas puses.

Visą naktį rankiojom pabė
gėles, o kitą dieną anksti iš-j 
keliavom į kitą miestą, kur 
buvom pasižadėję vaidint. Iš
važiuodami turėjom palikt 
vieną žiurkę, kurios niekaip 
negalėjom rast.

Po dviejų mėnesių vėl man 
teko būti Orle ir sėdėt teatre. 
Scenoje smuikavo vaikas 
smuikininkas.

Jis smuikavo labai gerai, 
taip gerai, kad visi klausė at
sidėję. Tik nuskambėjo kažin 
keno balsas.

—Tai pelė.
Tuojau kiti pataisė:
—Žnrkės! Žiurkės!
Vaikas paliovė smuikavęs.
Pažiurėjau į sceną. Ant aiš

kiai apšviestų grindų tupėjo 
žiurkė ir prausėsi; pasiprau- 
sus, lyg sustingo vietoje, lyg 
muzikos klausėsi. Kai vaikas 
paliovė smuikavęs, ir klausy
tojai ėmė jam plot, tai žiurkė 
tuojau pasileido bėgt ir dingo 
po grindimis.

Kas tai buvo per žiurkė ir 
kur ji dingo?

Tik aš vienas galėjau į tai 
atsakyt. Žinoma, tai buvo ma
no dingusi aną kartą žiurkė, 
“Hamėlno žiurkių gaudytojo” 
vaidintoja.

Skirstydamiesi žmonės kal
bėjo:

—Mat, kaip tenka savo aki
mis pamatyt, kad žiurkės mu
ziką mėgsta.

—Kaip nemegs tokios muzi
kos, kaip šio mažo smuiki
ninko.

—Ar pastebėjot, kaip žiurkė 
buvo gražiai kojeles susidėjus.

—■'Šitie žvėriukai labai mėg
sta muziką. Už jų muzikalu
mą sutinku net užmiršt jų 
biaurią išvaizdą.

—Gaila, kad nėra čionai Du- 
rovo; jis tikrai sumanytų vai
dinimą: “žiurkė smuikininkė”

Bet Durovas kitaip tą reiški
nį suprato. Jis žinojo, kad žiur 
kė, išgirdus smuiką, pamanė, 
kad tai yra tas švilpavimas, 
po kurio ji gaudavo gardų ką
snelį. Durovas žinojo, kad 
žiurkės visai ne taip labai mė
gsta muziką, kaip kiti manė.

Kaip susipažinau su žiurke 
Finka.

Linksmosios Odesos nebu
vo galima pažint. Jos triukš
mingos gatvės atrodė, lyg iš- 
mirusios. Visi kartojo vieną 
žodį: marą, ir visiems terupi- 
jo naikint žiurkes. Ant kiek- 

.vienos kertės pardavinėjo spą
stus, kiekvienoj krautuvėj lan
ge galėjai matyt skelbimus 
apie tinkamiausius žiurkėms 
nuodus. Aikštėse ir kiemuose 
žiurkes degino.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

No. 390— Išsiuvinėjimai balti 
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 390

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

MADOS

4102—Praktiška suknelė. Pasiū
kite su trumpom rankovėmis vasa
rai arba ilgoms rankovėmis žie
mai. Sukirptos mieros 14, 16, 18, 
20, 32, 34, 36 38 ir 40.

Norint įgauti vieną *r dau-» 
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutą arba priduoti pavyzdžio! 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti tavo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa-* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paj- 
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti f 
Naujienos Pattern Dept, 173SĮ 
So. Halsted St, Chicago, lit

Chicagos Draugijų, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th “PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4t»24 S. Mozart St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS; Pirmininkas—Juo

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Kiltis, 3347 S. 
Litūanica Ave.; Nut. rašt.—Sta
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas -kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.; 
Koresp.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942, MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau

das, 1900 S. Union Avė.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua- 
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.* Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis, 3436 S. Litūanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Federavičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Litūanica Avė.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia. 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da- 
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., Tel. Lafayette 0559; Fin. 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas’ 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872.
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An

nas Šimkus, 3120 So. Litūanica 
Ave.; Pirm, .pagelb. — Kazimie
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rast. — Dominikas Gulbi
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin
kimus kas mėnesį pirmą trečia
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu
viai namų savininkai be skirtu
mo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. Putrimas, 4450 Są. Rock
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak- 
taras-kvotėjas — Dr. T. Dundu
lis. 4157 Archer Avė.; Maršalka 
—F. Šova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G.

PERSONAL
___ _ _ ___Asmenų Ieško___________

Aš, STASIO RAMANAUSKO 
duktė iš Didžiulių, paieškau dėdės 
Aleksandro Ažna. Paeina iš Didž- 
kaimio kaimo, Betigalos parapijos. 
Girdėjau, kad turi ūkį Wisconsine. 
Prašau jį patį ar žinančius apie jį 
atsišaukti, Palmyra Ramanauskaitė- 
Jurkonienė, 1603 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Darbininkių Reikia
MOTERŲ NAKTINIAM VALY

MO darbui. Turi būti Amerikos pi
lietė. Atsišaukite į Janitors’ Divi
sion 9th floor Service Corridor 
Merchandise Mart. Wells St. prie 
upės:

PROSYTOJŲ
Rankomis prosyti. Paryrimas; pa

stovus darbas. Atsišaukite į Emp
loyment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co. State and Washing
ton Sts.

50 MILLINERY MAKERS; paty
rimas, gera mokestis, daug darbo.

Louis Feldman Hat Mfg. Co., 
163 N. Wabash Avenue.

RESTAURANTO DARBININKŲ 
Moterų; dalį ar pilną laiką, kaipo 
bus girls, veiterkos, counter serv
ers, etc. Nebūtinas patyrimas. At
sišaukite į Employment Office, 3rd 
floor. Marshall Field and Co., 
State and Washington Sts.

OPERATORKŲ; MOTERIŠKOS 
bliuzės; sportswear. ELKINS MFG. 
CO., 306 W. Jackson, 4 aukštas.

MOTERIS, PASIDALINTI auklių 
darbu, vaikų auklėjimo namuose; 
lengvas darbas; pageidautinas paty
rimas. Kambarys ir valgis. $40.00 
i mėnesį. 3107 Washington Blvd., 
KEDzie 5234.

MERGINA-MOTERIS, bendram 
namų darbui. Savas skalbimas. Nė
ra virimo. Savas kambarys, mau
dynė. $10.00. KEYstone 1771.

PATYRUSIOS MERGNOS, leng
vam namų darbui, .paprastas viri
mas, nėra skalbimo' ir langų plovi
mo, kitokiam pagelbėjimui. Savas 
kambarys ir maudynė. $12.00.

BITtersweet 4537.

BEAUTY OPERATORKŲ, dviejų, 
pastovus darbas arba dalį laiko. 
Gera mokestis. Vidurmiesčio šapa.

30 West Washington, Room 839

JAUNOS MOTERS, PATYRU
SIOS dirbti už veiterką. Trumpos 
valandos. 6912V2 So. Western Ave.

MERGINŲ LAIBELIAVIMUI IR 
prioildymui butelių; 37¥2 centų 
pradžiai. HAMBURGER CO., 663 
W. Washington St.

HOTELIUI DIENINŲ ’TARNAIČIŲ
Gera mokestis, nuolatinis dar

bas. Matykite housekeeper.
HOTEL KNICKERBOCKER 

163 E. Walton Place.

ROOMING HOUSE TARNAIČIŲ 
ne senesnių 40 metų. Atsišaukite: 
8—9 vai. ryto. 3500 W. Monroe St. 
ofise.

SUSIRINKIMAI
SLA. 36-tos KUOPOS mėn. susi

rinkimas įvykš trečiadienį, rugsėjo 
2 d., Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Na
riai kviečiami skaitlingai atsilan
kyti. —A. Kaulakis, nut. rašt.

Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

SMULKIOS ŽINIOS
— J. V. valdžia įsake grą

žinti senas baterijas, jeigu kas 
nori įsigyti naujų. Senosios bus 
naudojamos naujoms gaminti.

— Maroko teritorijoj pran
cūzai numušė vieną britų lėk
tuvą. ♦

— 135 prancūzų jurininkai 
pasiekė Casablanką. Jie aptar
navo laivus, kuriuos paėmė 
J.A.V. laivininkystės komisija.

— Maltos saloje numušė 14 
ašies orlaivių.

FOR

ICTORY
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UNITED STATES

BONDS * STAMPS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
VIDURAMŽIAI VYRAI. 

GERA MOKESTIS JEIGU BUSIT 
TINKAMI.

100% WAR PRODUCTION.
2743 WEST 36 PLACE.

PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠĖJŲ. 
Nuolatinis darbas, daug darbo. Iš
imtinai aukšti savaitiniai uždarbiai. 
Kreipkitės prie Mr. Williams, 1018 
West 37th St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
nevedęs vyras pageidaujamas. 6-ias 
dienas; dirbti į savaitę. Kambarys 
ir valgis, jeigu norima. Gera mo
kestis. Box 2655,_ 1739 So. Halsted 
Street.

BERNIUKAS SU PATYRIMU ke
pyklai. Turi mokėti vairuoti troką 
vieną valandą į dieną. Pastovus 
darbas. $30 į savaitę. 2413 'West 
63rd Street.

BENCH MACHINIST, mažame 
tool ruimy, patyrimas, daug virš
laikio darbo, aukščiausia alga.

512 So. Peoria—5-tas aukštas.

patyrusio draiverio dėl 
P/ž tono troko, pastovus darbas.

CHICAGO BAG CO.,
1760 Wrightwood Ave.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ
JAS. 3465 So. Morgan St.

BERNIUKŲ, APIE 18 METŲ se
numo lengvam dirbtuves darbui. 
Nuolatinis darbas.. Išmokysime 
amato. 3434 So. La Salle St.

BUSINESS CHANCES 
__ Biznio Progos_________ _

PARSIDUODA GROSERNĖ. Biz
nis išdirbtas per daug metų. Gra
žus kambariai gyvenimui su šilu
ma. Priežastis pardavimo— liga.

4442 So. Talman Avė.
PARSIDUODA GROSERNĖ IR 

delicatessen iš priežasties nuovargio 
arba parduosiu vienų metų senumo 
refregaratorį. 3814 So. Lowe Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stoker is, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave. "
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

MŪRINĖ BUNGALOW; tylioje, 
ramioje apylinkėje, 4 kambariai 
apačioj ir 2 kambariai viršuj. Gali
ma gyventi ir beismente. Atsišauki
te tarpe 6:30 ir 7:00 vakarais.

6153 So. Menard.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

119 AKRŲ PIENININKYSTĖS 
FARMA. Moderniški budinkai, ge
ra žemė, visa išdirbta; elektriką; 
bėgantis vanduo; gesas; prie High
way 20. Victor T. Paulsen, Burling
ton, Wis., R. 1.

PARDAVIMUI LISLE SUBDI- 
VIZIJA prie kampo C. B. and Q. 
R. R.; 4 kambarių medinis namas, 
cemento beismentas. Didelė vištiny- 
čia. 1 akras žemės, vaismedžiai ir 
medžiai dėl pavėsio. $2,500—cash, 
pilna kaina. Nereikia tarpininkų. 
Box 2654, 1739 So. Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARSIDUODA 2 KRĖSLŲ bar- 

bernės visi fiksčeriai su revolving 
barber Pole, 4 chromium waiting 
chairs. Labai pigiai. Atsišaukite 
prieš 11:30 ryto. 1968 Sunnyside, 
(4500 North),

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi/pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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FORMOS V-LAIŠKAMS JAU 
PARUOŠTOS

45,000 Jungtinių Valstijų pa
što skyrių ir laiškų išnešiotojai 
yra gavę naujas formas laiš
kams i kariuomenę rašyti. For
mos laiškų siuntėjams duoda
mos dykai.

Šitokiose formose parašyti 
laiškai nufilmuojami visai ma
žiukėmis raidėmis, paskui lėk
tuvais nugabenami Į paskirties 
punktus, čia laiškai nucitogra- 
fuojami ir padidinami iki nor
malaus jų didumo. Po to jie 
įteikiami adresuotiems karei- c 
v i am s.

Šitaip siunčiamiems laiškams 
punktai Įsteigti Britanijoje, Ha-

vaii salose, Australijoje ir Arti
muose Rytuose.

Reikia turėti omen ėję, kad 
yra siunčiama milionai laiškų. 
Laiškai užima nemažai vietos 
taip laivuose, taip kitokiose su
sisiekimo priemonėse. Be to, 
dėl trnsportacijos naštos ima 
nemažai laiko laiškams pasiek
ti adresatus tolesnėse vietose 
nuo Jungtinių Valstijų. Todėl ir 
tapo sugalvota V-Laiškų forma: 
laiškai nufilmuojami f Urnomis, 
pasiunčiami lėktuvais Į paskir
tus punktus, čia padidinami iki 
normalaus lygio ir jau išsiunti
nėjami netoliese esantiems ad
resatams.

IMA KARIUOMENĖN VYRUS, TEI
KIANČIUS PARAMĄ KITIEMS tsALJl-E-N U-ACME Teleplioti.

Guadalcanal saloje (Solomon ų salyne) Amerikos marinus apsaugoja tankai. Ne-

ĮSTEIGTI SANDĖLIAI SKARDINĖMS
Chicago j e yra renkamos skar

dinės. Daugely vietų skardines 
paima iš namų trokai. Apart- 
mėntinių namų skardines .su
renka daugumoje privačiai sam
domi trokai. Tačiau atsiranda 
namų, kurių šeimininkės nepa
stebi trokų. Taigi toms šeimi
ninkėms, kurios turi skardinių 
bet nestengia trekams iš namų 
jas atiduoti, tapo Įsteigti san
dėliai — ,po vieną kiekvienoje 
wardoje. žemiau nurodoms skar
dinėms palikti vietos pagal war- 
das:

1st—50' East Wacker; 224 
West 26th.

2d—2840 South Calumet. 
3d—5021 South Wabash.
4th—4413 South Cottage 

Grove.
5th and 6th—6401 South 

Evans.

18th—1736 West 74th.
19th—8559 South Vincennes.
20th—1548 South Loomis.
21st—1944 West Cullerton.
22d—3035 West 26th.
23d—4122 West Ogden.
24th—3523 West Fillmore.
25th—1111 South California.
26th—1034 West Hubbard.
27th—208 South Racine.
28th—2327 West Erie.
29th—819 South Kolmar.
30th and 37th—4838 West 

Kinzie.
31st and 33d—2458 West 

Cortland.
32d—1700 West North.
34th—1623 North Monticello.
35th and 36th—2608 North 

Cicero.
38th—2817 North Natoma.
39th—4110 North Elston.
40th—3512 West Ąlontrose.
41st—5040 West Lawrence.

Selective Service direktorius 
Illinois valstijoje,, pulkininkas 
Paul G. Armstrong, pranešė 
pereitą sekmadienį, rugpiučio 
30, kad lokalės drafto tarybos 
jau ima kariuomenėn vyrus, ku
rie teikia užlaikymą kitiems. 
Ima kariuomenėn vyrus, kurie 
užlaiko pav. tėvus, brolius, sese
ris ar kitus.

Neimami vyrai, kurie yra ve
dę ir turi vaikų. Tačiau jeigu 
jauni vyrai apsivedė po gruo
džio 8 dienos 1941 m., tai jie 
bus imami kariuomenėn.

Dabartiniu laiku kalbama,I

kad busią imami kariuomenėn 
jaunuoliai amžiuje tarp 18 ir 
20 metų. Pulkininkas Arm
strong nurodė tą faktą, kad šių 
jaunuolių grupė esanti palygin
ti nedidelė ir kad teks imti ka
riuomenėn senesnius vyrus, jų 
tarpe ir ženočius, nors ir jau
nuoliai butų verbuojami.

Reikia turėti omenėje, sako 
pulk. Armstrong, kad mes esa
me didžiausiose pasaulio istori
joje grumtynėse ir kad todėl 
kiekvienam teks daryti tokių ar 
kitokių pasiaukojimų.

KAREIVIAI ĮSIRENGĖ MICHIGAN 
EŽERO PAKRAŠTY

2,300 karių atvyko Į Chicagą. 
Jie demonstruOs, kaip Jungtinių 
Valstijų kariuomenė gyvena, 
daro pratimus ir operuoja karo 
pabūklus. Jie pildys numerius 
J. V. armijos karinėje parodoje 
Chicagoje, Soldieč Field stadio
ne, rugsėjo 2—12 dd.

Programos numeriai bus pil
domi vakarais. Gi dienos metu 
publika bus leidižama apžiūrė
ti Battle Depot — kariuomenės 
pabūklų sandėli.

Atvykę parodai kareiviai ap
sistojo Michigan ežero pakraš
ty. Čia pastatė palapines, kurio

SUSTREIKAVO 700 DARBININKŲ
DAUGUMA STREIKIERIŲ MERGINOS

General Mills Įmonėje, 10400 
Muskegon, sustreikavo 700 dar
bininkų ir darbininkių. Daugu
ma streikierių yra merginos. 
Streikieriai reikalauja pakelti 
algas. Jie dirba maisto proce- 
savimo šapo j e.

Holdaperiams Pada
rė Holdapą

Alex Dubinka, .20 metų, 2646 
Farwell, palydėjo keletą svečių, 
kurie buvo susirinkę jo tėvų 
namuose, nes Alex išeina ka
riuomenėn. Kai svečius palydė
jęs jis grižo namo, tai prie jo 
privažiavo mašina ir išlipę is 
mašinos du jauni vyrai atėmė 
Dubinkai $6 ir laikrodėlį ver
tės $45.

Holdaperiai susėdo Į automo
bilį ir nuvažiavo tolyn. Dubin
ka pasiliko šalygatvy stovėti ir 
žiūrėti į nuvažiuojančius. Bet 
štai jam pasirodė, kad toly ban
ditų mašina sustojo prie val

se gyvens iki paroda užsibaigs. 
Palapinės pastatytos plote tarp 
16 gatvės ir 30-tos.

Atvyko parodon lakūnai, mo
torizuoti daliniai, kavalerija ir 
pėstininkai. Atvyko visi armi
jos daliniai, išėmus parašiuti
ninkus ir šliūžių būrius.

Paroda prasidės trečiadienį, 
rugsėjo 2 dieną. Kurie nuvyks 
parodos pažiūrėti kiek anks
čiau, tai galės atlankyti Battle 
Depot, įrenktą prie Soldier 
Field stadiono. Čia publika bus 
leidižama dargi gasines kaukes 
išbandyti.

Susirinko minia žmonių. Kas 
ten davė žinią policijai. Kai ši 
atvyko, tai banditai paaiškino, 
kad Dubinka mėginęs juos api
plėšti. Policija iš karto patikėjo 
plėšikų aiškinimu, o ne Dubin- 
kos. Tačiau pakeliu Į nuovadą 
Dubinka Įtikino policininkus, 
kad ne jis plėšikas, o tie kiti 
du vyrai.

Policijos stoty tie du vyrai 
prisipažino padarę holdapą Du- 
binkai ir išĮdavė trečią savo 
bendrą. Be to, jie prisipažino 
padarę porą kitų plėšimų.

Traukinys Nušoko 
Nuo Bėgių

Sekmadienį, rugpiučio 30 d., 
nušoko nuo bėgių Elgine, Ilk, 
geležinkelio lokomotyvas ir ke
letas prekybinių vagonų. Kele
tą valandų buvo sulaikytas ju
dėjimas kitų traukinių. Niekas 
nelaimėje nebuvo sužeistas.

žiūrint sunkenybių, Jungtinių Valstijų marinai sunaikino arba paėmė į nelaisvę vi
sus japonus.

dienį teismas turėjo išnešti 
sprendimą Dague byloje.

Granite City, Illinois, taipgi 
areštuoti trys Jehovos Liudinin
kų sektos nariai, kurie dalino 
lapelius.

Chicagon Atvyksta 
Aktorius Cagney

Šiandien, antradienį, Chica- 
gen atvyksta iš Hollywoodo kru
tamu jų paveikslų aktorius 
James Cagney. Bus Chicagoje 
ir kitos krutamu jų pakeiksiu 
žvaigždės. Jų tikslas yra išpar
duoti Chicagoje per tris dienas 
$3,000,000 vertės Karo Bonų. 
Visoj šaly Hollywoodo aktorių 
kolonija yra užsibrėžusi išpar
duoti $1,000,000,000 'vertės bo- 
nų.

Cagney atvyks į Chicagą 8:30 
valandą ryto. Iždinės Centre, 72 
West Adams street, jis pasi
rodys 11:45 vai. priešpiet. 12:30 
vai. dienos metu jis dalyvaus 
užkandy Sherman viešbuty. Po 
to dalyvaus programoje leidžia
moje iš radijo stoties WBBM. 
Tai bus 3:15 vai. popiet, 4 vai. 
popiet dalyvaus masiniame su
sirinkime prie 47-tos gatvės ir 
South Parkway.

Visuose šiuose parengimuose 
Cagney ir kiti stengsis parduo
ti kaip galima daugiau Karo 
Bonų. Iš Chicagos Cagney penk
tadienį vyks i Hammond, In
diana valstijoje.

Nuskendo 
Atostogaudami

Charles Harm, 10 metų ber
naitis, nuskendo Cedar Lake 
sekmadienį. Jo tėvai gyvena 
Chicagoje, 1639 West 66th st. 
Bernaitis buvo išvykęs atosto
gų.

Nuskendo taipgi ponia Win- 
nifred A tor ir jos duktė Saly 
Jo Ator 5 metų. Moteriškė bu
vo dienraščio “The Chicago Tri
bune” reakcinių straipsnių ra
šytojo Joseph Ator žmona. I

Joseph Ator, jo žmona ir jų 
dvi jaunos dukterys plaukė lai
veliu Land O’Lakes, Wisconsin 
valstijoje. Vilnis apvertė laive
lį. Tėvas ir kita duktė tapo iš
gelbėti.

Firmos Šėrininkai 
Susilaukė Valdžios 
Pagyrimo

Belden Manufacturing Com
pany šėrininkai rugsėjo 1 dieną 
gauna dividendus, šėrininkai 
nutarė 10 nuošimčių dividendų 
paskirti pirkimui Karo Bonų. 
Iždo departamentas už tai at
siuntė jiems padėką ir pagyri
mą. Tai busiąs pirmas toks pa
gyrimas šioj šaly. Ryšium su 
pagyrimo įteikimu bUs suruoš
tos iškilmės. Jose kalbės meras 
Kelly, gubernatorius Green ir 
kiti.

Kumštynės 
Valgykloje

Chicagos vidurmiesčio valgy
kloje, adresu 64 West Madison 
stereet, stovėjo eilė kostUmerių. 
Eilėje eidama p-lė Kingą Lewis 
sustojo prie kaunterio pasirink
ti daržovių. Tuoj paskui ją sro
vėjusiam Alpheus W. Jones, 48 
metų, pasirodė, kad ji perilgai 
renkasi.

Taigi jis, tikslu pastūmėti da
lykų eigą pirmyn, savo keliu 
spyrė merginai į pakinklį, ši, at
sisukusi, tėkšti Jonesui per val
gomąją. Įvyko sumišimas.

Mergina pašaukė trafiko po
licininką, kuris areštavo Jonesą 
ir apkaltino jį netvarkos kėli
mu. Tačiau4 Jones turėjo irgi 
argumentų. Taigi ir p-lė Kingą 
Lewis atsidūrė už grotų. Su
prantama, maisto pasirinkti val
gykloje jiedu nebespėjo. Kaip 
pirmadienį municipaliniame 
Chicagos teisme, S. State street 
gatvėje, teisėjas turėjo išspręsti 
jų ginčą galutinai.

Areštavo Kelis Jeho
vos Liudininkus 

r

Evanstone, Chicagos priemie
sty, yra patvarkymas, kuris 
draudžia dalinti lapelius ir bro- 
šiuraites gatvėse. Sekmadienį, 
rugpiučio 30 d., Jehovos tikybi
nės sektos narys Harry Nelson 
Dagne, 44 metų, ėmė platinti 
lapelius gatvėse, nepaisydamas 
patvarkymo.

Sulaikytas policininko, Dague 
pareiškė: jo tikyba įsakanti jam 
dalinti lapelius. Policininkas a- 
reštavo dalintoją. Kaip pirma

Kareiviai Įspėjami 
Laiškų Siuntimo 
Reikalu

Įstatymas duoda teisę karei
viams siųsti laiškus nemokant 
už pašto ženklus. Tai kareivių 
privilegija. Tačiau ve kas pasi
rodo. Parvykę namo, kareiviai 
siunčia nemokamai laiškus savo 
tėvų, brolių, tetų ir kitų gimi
nių. Pasitaiko taip, kad jie siun
čia krūvas laiškų su pakvieti
mais į savo giminių vestuves.

Karo departamentas įspėja 
kareivius, kad nemokamo pašto 
čeises turi tik jie, kareiviai, sa
vo laiškams siuntinėti, o ne ki
tų, ir kad šia privilegija naudo
tis jų šeimos neturi teisės.

2 Kūdikiai Klajok
liai Sulaikyti
Gatvėje

Anksti pirmadienio rytą, opie 
4 valandą, troko šoferis užtiko 
Lorettą 5 metų ir John 4 me
tų GrigalanO' beeinančius šaly- 
gatviu prie 32 gatvės ir Nor
mai avenue. Policijoj mergaitė 
suteikė adresą namų, iš kurių 
ji išėjo.

Kai policija atvyko nurodytu 
adresu, tai užtiko tuščią butą. 
Tik matracas buvo bute. Vėliau 
pasirodė moteriškė, vaikų mo
tina, Mrs. Elda Grigalano, 38 
metų. Ji atsisakė paaiškinti po
licijai kur buvo. Tyrinėjimas 
parodė, kad vaikų tėvas yra 
areštuotas.

Vaikai kol kas patalpinti prie
glaudoje.

Tyrinėja Padangų 
Pardavimą Berwyno 
Mero Sunui

Automobilių padangų paskir
stymo direktorius Chicagos sri
ty, Michael F. Mulcahy, tyri
nėja pranešimus, kad Berwyno 
mero Anton Janura sunui, taip
gi mero žentui neseniai buvo 
duoti du setai naujų automo
bilių padangų ir du setai tūbų. 
Mulcahy atsisakė padaryti bet 
kokį pareiškimą, pirm negu da
lyką ištirs.

7th and 8th—1619 East 73d.
9th—11615 South Indiana.

10th—9211 South Ewing.
llth—613 West 29th.
12th—3559 South Maplewood.
13th—3720 West 55th.
14th—337 West Swan.
15th—6043 South Western.
16th—6145 South Throop.
17th—448 West 69th.

LIETUVAITĖS APSIGYNIMO 
PAREIGŪNĖS

CAPT. 69-TO BLOKO IR ARTESIAN AVE.

Diskusavo Sveikatos 
Problemas 
Karo Metu

University of Chicago Round 
Table radijo valandoje praėju
sį sekmadienį, rugpiučio 30, bu
vo diskusuojamos sveikatos pro
blemos karo metu. Nurodyta, 
'kad kareivių sveikata šiame ka
re yra geresnė, negu ji buvo 
'pereitame kare. Ir bendrai vi
sų Amerikos gyventojų sveika
ta šiandien yra geresnė, negu 
prieš 25 metus.

Tačiau šiame kare naujos 
sveikatos problemos kyla. Vie
na, šiame kare daugiau karių 
kovoja aukštai dausose. Kova 
dausose liečia karių sveikatą. 
Šiandien Amerikos kareiviai 
siunčiami į šiaurės salas ir į 
tropiškas šalis. Ir ten jiems ten
ka gyventi kitokioje, negu na
mie!, klimato aplinkoje. Taigi 
susidaro naujos sveikatos pro
blemos, aiškino kalbėtojai.

Marinų Sąjungos 
Konvencija 
Chicagoje

Trečiadienį, rugpiučio 2 die
ną, prasideda Chicagoje, Sher
man viešbuty, Jungtinių Valsti
jų Marinų Sąjungos konvenci
ja. Ji tęsis iki šeštadienio. Ma
rinų Sąjunga susidaro iš asme
nų, kurie praeity tarnavo ma-
rinuose.

Numatoma, kad daugiau nei 
1,000 delegatų dalyvaus konven
cijoje. Sąjungai priklauso ma
rinai, kurie ėmė dalyvumą pe
reitame pasauliniame kare, taip
gi kare su Ispanija. Manoma, 
kad konvencija pareikš, jogei ji 
bus atidara marinams, kurie 
tarnauja dabartiniame kare.

42d—1128 North Clark.
43d—1813 North Mohawk.
44th—2'541 North Halsted.
45th—1557 West Wrignt- 

wood. i
46th—3612 North Halsted.
47th—2414 West Cuyler.
48th and 49th—1130 West

Lawrence. /
50th—5920 North Western.

MARQUETTE PARK.—Rug
piučio 28 d. Įvyko vietinio 69-to 
bloko ir Artesian Ave. apsigy
nimo mitingas, 6940 So. Arte
sian Ave. Mitingą šaukė bloko 
kapitonas, p-ia J. Lakas. Į mi
tingą atvyko apie 40 vietos gy
ventojų.

P-ia Lakas atidarė susirinki
mą ir gana tiksliai paaiškino 
susirinkimo tikslą ir uždavi
nius. Džiugu pažymėti, kad 
mųsų Jaunos lietuvaitės. taip 
aktyviai ir tvarkingai atlieka 
savo uždavinius, šalia bloko 
kapitono, ponios J. Lakas, mi
tinge gražiai pasirodė, su kal
ba ir patarimais, bloko apsau
gos pareigūnė, p-ia Ona Lunes, 
kuri laike aptemdymo prižiūrė
jo viso bloko tvarką.

Ponios Onos Lunes sumany
mu susirinkusieji sumetė kele
tą dolerių ir pasivaišino vieni 
antrus, kaipo draugai ir geri 
kaimynai.

Darbščiosios bloko kapitono, 
p-ios J. Lakas, vyras jau* ketu
ri mėnesiai kai tarnauja Dėdės 
Šamo armijoj, šį kartą jis bu
vo parvykęs paviešėti ir daly
vavo mitinge.

Netrukus bus sušauktas ant
ras susirinkimas, kuriame bus 
aptartas sumanymas nupirkti 
musų blokui gražią šalies vė
liavą. —K. L.

Aviacijos Aikštės 
Paskirties Ceremo
nijos Peorijoj

PEORIA, Ill. — Sekmadienį 
čia buvo atlaikytos aviacijos 
aikštės paskirties ceremonijos. 
Kalbama aikštė randasi penkias 
mylias Į pietus nuo miesto. Aik
site tapo padidinta. Daugiau ce
mento kelių padirbta. Daugiau 
vietos lėktuvams padaryta, tai
gi ir kariniai lėktuvai turės čia 
parankamų.

gyklos.
Dubinka suskubo bėgti namo. 

Parbėgęs, jis pasigavo šautuvą, 
Įsėdo Į savo mašiną ir atsisku
bino prie valgyklos, kur plėši
kai sustojo. '

Du plėšikai jau buvo išėję iš 
valgyklos, o trečias dar mokė
jo už sudurotus valgius. Dubin
ka paliepė abiems banditams 
šalygatvy pakelti rankas. Vie- 
r|xs banditų mėgino pasiprie
šinti, bet Dubinka sulaikė ji, 
kirtęs šautuvo kotu jam Į gal
vą. Kitas banditas iškėlė ran
kas. Tretysis gi, matydamas 
kaip dalykai eina, pabėgo.

JACK SWIFT




